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J. F. DULLES MATĄS TAIKOS AUŠRĄ
Sovietai keičiasi į gerąją pusę, bet kodėl ir pats 

valstybės sekretorius negalįs išaiškinti
WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės sekretorius John Foster 

Dulles su atsargiu optimizmu pasakojo, kad pasauliui gali išaušti 
nauja taikos diena. Prez. Eisenhoweris, sėdįs greta sekretoriaus, 
tas viltis patvirtino.

Valstybės įsekretorius kalbė
jo antradienio vakarą per televi
zijos ir radijo stotis iš preziden
to kabineto Baltuosiuose rūmuo
se. “Programą pravedė” pats 
prezidentas, pristatydamas se
kretorių publikai ir karts nuo 
karto įsiterpdamas tai savo pri
tarimu, tai kokiu klausimu vals
tybės sekretoriui. Prie stalo ra
miai, nieko nekalbėdami, o tik 
klausydamiesi, sėdėjo ir vicepre
zidentas Nixon, krašto apsaugos 
sekretorius Wilson, iždo — Hum 
phrey, pasekretorius Hoover, 
prezidento politinis patarėjas N. 
Rockefeller, užsienio paramos 
fondų valdytojas Stassen ir JT 
delegacijos pirmininkas amb. H. 
C. Lodge.
Vokietija pasuko istoriją

Sekretorius Dulles nupasako
jo savo patyrimus NATO tary
bos konferencijoj Paryžiuj, Aus
trijos taikos sutarties pasirašy
mą Vienoj ir pasitarimus su Mo
lotovu apie 4 didžiųjų konferen
ciją.

Kalbėdamas apie NATO, J. F. 
Dulles pabrėžė, kad Vakarų Vo
kietijos įstojimas į šiaurės At
lanto Gynybos Organizaciją reiš
kia didelį žingsnį į Europos susi
vienijimą ir gal iš tikrųjų reikš 
pasaulinės istorijos posūkį.
Nebūkit per optimistiški

Sekretorius Dulles, o paskui ir 
prez. Eisenhoweris, įspėjo Ame
rikos visuomenė perdaug nesiti
kėti iš 4 didžiųjų konferencijos, 
nes gali išeiti taip, kad jos vaisiai 
nebus tokie dideli, kaip sudėtos 
viltys. Tačiau juodu abudu pri
pažino, kad JAV laikantis ir to
liau tvirtos ir griežtos politikos, 
paremtos sveikais moralės prin 
cipais, gali išeiti “šis tas gero” 
iš derybų su sovietų vyriausybės 
galva. Tikrųjų vaisių teksią il
giau laukti, gal metų metus, gal 
ištisą generaciją. Nes ir Roma 
nebuvusi pastatyta per dieną, įsi
terpė “pranešėjas”, JAV prezi
dentas.
Didžiausias sovietų 
pralaimėjimas

Koks buvo laisvajam pasau
liui džiaugsmas ir paspirtis, Va
karų sąjungininkams, svarbiau
sia Prancūzijai, sutikus įsileisti 
bu v. priešininką Vokietija į ben
dras gynybos sąjungas, toks bu
vo nusiminimas sovietams ir vi
siems komunistams, kalbėjo Dul
les. Vokietijos sutarčių ratifi
kacija sukėlė baisią kovą. Kova 
buvo sunki, kadangi Sovietų Są
junga darė viską, ką tik galėjo, 
kad sutrugdytų tų sutarčių ra
tifikaciją. Ir sovietai siu savo 
penktąja kolona laisvose Vaka
rų valstybėse šią kovą pralaimė
jo : sutartis buvo ratifikuotos 
visose 15 NATO valstybių par
lamentuose, džiaugėsi Dulles.
Raudonoji armija traukiasi

Per ištisus 8 metus JAV ko
vojo už Austrijos nepriklauso
mybės grąžinimą. Per tą laiką 
turėta 379 posėdžiai su sovietais, 
dalyvaujant ir kitiems dviem Va
karų sąjungininkams, kalbėjo to
liau Dulles. Jau nekartą atro
dė, kad susitarimas “už kampo”, 
bet vėliau pasirodydavo, kad tų 
“kampų” yra daugybė.

Galiausiai Austrijos sutartis 
buvo pasirašyta. Sekretorius 
Dulles priminė savo ultimatumą 
vykti iš Paryžiaus į Vieną, kol 
ambasadoriai nesusitars dėl ga
lutinio sutarties teksto. Ir stai
ga sovietai nusileido, visiems 
palikus didelių spėliojimų, ką gi 
reiškia šis jų sutikimas. Juk tai 
reiškia, kad raudonoji armija 
pirmą kartą po karo atsitraukia 
iš užimtos žemės. Juk tai turės 
nepaprastos įtakos ir kitiems 
kraštams, kur stovi raudonoji 
armiją, priminė sekretorius Dul
les.
Laisvės džiaugsmas užkrečiantis

J. F. Dulles nupasakojo jaudi
nančius įspūdžius Vienoj, aus
trams švenčiant taikos sutarties 
pasirašymą. Ypač šis laisvės 
džiaugsmas netilpo širdyse vy
resnės kartos žmonėms, turėju
siems gražių patyrimų iš laisvės 
laikų praeity.

Dabar šis austrų džiaugsmas, 
be abejonės, pasieks ir jos kai
mynus, kaip Čekoslovakiją, Ven
griją, kalbėjo Dulles. Sovietai 
neveltui pareikalavo po karo iš
vemti tokią kreivą savo zoną Aus
trijoj, kad ji atskirtų Čekoslova
kiją ir Vengriją nuo laisvųjų Va
karų. Dabar šios komunistų val
domos šalys sueina į sąlytį su 
laisva Austrija.
Sovietai tai žinojo

Valstybės sekretoriui esą aiš
ku, kad austrų džiaugsmo ban
ga pasieks ir paveiks kaimynines 
komunistų šalis. Visa tai labai 
gerai pramatę ir sovietai. Bet 
štai jie sutiko trauktis, gerai ži
nodami, kad iš to jie turės bėdų 
satelitinėse valstybėse, kad jos 
taipgi panorės ir griežčiau parei
kalaus tų laisvės gerybių, kurių 
susilaukė austrai; užimtosios 
tautos taipgi laukia dienos, ka
da jos galės džiaugtis ir šokti 
gatvėse, kaip kad šoko sekmadie
nį austrai, kalbėjo J. F. Dulles.
Sunku esą išaiškinti sovietų 
posūkius

Sovietai sutiko su tokiais Aus
trijos sutarties pasirašymo pada
riniais. Kodėl jie tai sutiko, mes 
negalime aiškiai pasakyti, pripa
žino pats valstybės sekretorius, 
išskyrus tai, kad tvirtos politi
kos ir bendradarbiavimo su kito
mis laisvomis tautomis vaisiai 
pradeda duoti, palūkanas. “Taip 
man kalbėjo žmonės Austrijoj ir 
taip jie visi sakė: tai yra pir
mosios palūkanos iš Vakarų Eu
ropos Unijos (WEU) sudarymo 
ir Vakarų Vokietijos priėmimo 
į šiaurinio Atlanto 'Gynybos Or
ganizaciją (NATO)”, pasakė 
Dulles.

Davė milijoninį 
užsakymą firmai 
be jokių įmonių

Senato komitetas tiria 
kyšininkus kariuomenėj

WASHINGTON  AS, D. C. — 
Senato nuolatinių tyrinėjimų ko
mitetas trečiadienį pradėjo aiš
kinti susektą korupcijos bylą ka
riuomenės aprūpinimo įstaigose.

Paaiškėjo, kad laivyno inten-

r
Varšuvoje įvyko konferencija, kurioje dalyvavo Rusijos ir jos sa

telitų atstovai. Sovietų premjeras Nikolai Bulganin (vidury) pasakė 
svarbiausią kalbą. Iš kairės į dešinę: maršalas Ivan Konev, sovietų 
gynybos ministerio pavaduotojas; V. M. Molotov, sovietų u’^i^n-o 
reikalų ministeris; premjeras Bulganin ir maršalas Gregori Žukov, 
sovietų gynybos ministeris. Konferencija buvo sušaukta tam, kad 
sudarytų savo rūšies karinę sąjungą, panašią Į Vak. Europos NATO.

Kai Vietnamo Saigon mieste ėjo kova su sukilėliais, tai, patekę į 
kryžminę ugnį, gyventojai stengėsi pasislėpti kur kas galėjo.

OLANDIJOS SOCIALISTAI NUVERTĖ
SAVO PREMIERĄ WILLEM DREES

Pasipriešino vyriausybės planui pakelti nuomas
HAGA, Olandija. — Willem Dress vyriausybė, sudaryta 1952 

metais, buvo priversta atsistatydinti, surišusi pasitikėjimo klau
simą su dviem įstatymų projektais — pakelti butų nuomas 10% 
ir sumažinti mokesčius $150 milijonų sumai.

Vyriausybei nepasitikėjimas 
buvo pareikštas svarstant pirmą
jį pasiūlymą, pakelti nuomas. Iš 
100 parlamento narių 50 pasisakė 
prieš Dress vyriausybę ir jos 
projektą, 48 pasisakė už vyriau
sybę, dviejų narių trūkstant po- 
sėdy^
Visi socialistai prieš

Willem Dress, socialistų dar
bo partijos vadas, buvo sudaręs 
koalicinę vyriausybę su katalikų 
liaudies partija. Pirmieji turi 
parlamente 30 atstovų, antrieji 
29.

Iš šių 30 socialistų atstovų ne
atsirado nė vieno, kuris būtų pri
taręs savo premiero pasiūly
mams. Premierą parėmė visi ka
talikų atstovai ir dar antirevo- 
liucine partija ir krikščionių isto
rine partija (protestantiški kon
servatoriai) .

Prie socialistų prisidėjo liau
dies laisvės ir demokratijos par
tija, politinė reformatų partija, 
tautinių katalikų partija ir ko
munistai. Susirinkime trūko vie
no katalikų ir vieno komunistų 
atstovo.
Kalba apie naujus rinkimus

Willem Dress, įteikęs karalie
nei Julianai atsistatydinimo pa
reiškimą, pasiliko pareigose, kol 
karalienė suras kandidatą, galin
tį sudaryti naują vyriausybę.

Galimybės sudaryti naują ka
binetą yra mažos. Iškyla klausi
mas paleisti parlamentą ir skelb
ti naujus rinkimus, kurie šiaip 
būtų buvę šaukiami kitų 'metų 
gegužės arba birželio mėnesį.

dantūra užsakė 7 milijonus jū
rininkų kepurių kaip tik tokiai 
firmai, kuri neturėjo kuo siūti, 
o turėjo gerus ryšius su laivyno* 
pareigūnais.

Į Vėliausios Žinios !
— Paaštrėjus vidaus kovai ita

lų krikščionių demokratų parti
joj tarp prez. Gronchi ir premie-

I 

ro Scelbos šalininkų, gegužės 24 
d. šaukiamas seimo susirinki
mas, kuriame bus balsuojama 
Scelbos vyriausybės pasitikėji
mas.

— Austrijos premjeras Raab 
pasiūlė būti tarpininkų spren
džiant Rytų-Vakarų nuomonių 
skirtumus, primindamas anksty
vesnius gerus kaimyninius san
tykius su Čekoslovakija ir Ven
grija, kurios dabar paverstos 
Kremliaus satelitais.

— Prez. Eisenhoweris nuneigė 
sen. Symington (dem., Mo) tei
gimus, kad Sovietų Sąjunga pra
lenkė JAV karinėj aviacijoj. 
Sveikatos sekretorė Mrs. Hobby, 
tvarkydama Salk serumo ir skie
pijimo uždavinius nuveikusi di
delį darbą, šitaip prez. Eisenho
weris gynė savo sekretorę nuo 
Morses ir kitų demokratų se
natorių kaltinimų.

— Grįžęs iš kelionės po Afriką 
Adlai Stevenson pareiškė, kad* 
jis netrukus praneš demokratų 
partijai, ar jis sutinka būti vėl 
kandidatu į prezidentus.

— Prancūzijos vyriausybė pri
tarė P. Vietnamo premjero Diem 
pasiūlymui sušaukti JAV, Ang
lijos, Prancūzijos ir P. Vietnamo 
vyriausybių atstovų konferen
ciją ir aptarti P. Vietnamo vi
daus ir užsienio politiką.

— Ministeris Kazys Škirpa iš 
Washington© atvyksta į Chica
go dalyvauti Steigiamojo Seimo 
minėjime, kuris įvyks ateinantį 
sekmadienį Lietuvių Auditorijoj.

Argentinoj reikia 
policijos leidimų 

ir pamaldom laikyt
Suėmė dar tris kunigus

BUENOS AIRES. — Cordobos 
provincijos policija uždraudė ka
talikų dvasiškiams laikyti vadi
namas šventos valandos pamal
das ir teikti palaiminimus, nepa
sirūpinus iš anksto jos leidimo.

Peronistų laikraščiai rašo apie 
didėjantį “klerikalų karingumą” 
ir reikalaują dar griežtesnių poli
cijos priemonių tariamam karin
gumui užgniaužti. Policija naujai 
areštavo tris kunigus, 16 Katali
kų Akcijos narių ir šiaip neklus
nių parapijiečių.
Įvykiai Cordoboj

Cordobos provincijoj, kur ka
talikai stipriausiai jaučiasi, vie
nas karmelitų dvasiškis atmetė 
policijos kišimąsi į bažnyčios vi
daus reikalus ir ryžosi la'ikyti 
pamaldas be policijos leidimo. 
Policija apstojo visas bažnyčios 
duris ir nebeįleido daugiau žmo
nių. Karmelitas, palaiminęs ank
sčiau įėjusius, patarė jiems kaip 
galint greičiau ir tyliau išsivaikš
čioti.
Policija aiškinasi

Cordobos policijos viršininkas 
kpt. Lius Dominguez painforma
vo arkivyskupą, kad ateity ne 
vienoj bažnyčioj nebegalės laiky
ti šventosios valandos apeigas, 
negavus policijos leidimo. Ir tai 
esą visiškai logiška, aiškino poli
cijos viršininkas, kadangi poli
cijai paaiškėjo tam tikrų agita
torių — dvasiškių ir pasauliečių 
— tikrieji tikslai. Prie tų tikslų 
priklausą viešosios tvarkos ardy
mas, paverčiant bažnyčias į savo 
bazes, sako policijos viršininkas.

Vienas katalikų kunigas ir 
trys pasauliečiai buvo areštuoti 
už procesijos organizavimą po 
atviru dangum, kas taip pat yra 
uždrausta.

VLIK sudarančiųjų 
grupių pasitarimas
NEW YRKAS. — Vliką suda

rančiųjų grupių atstovų pasitari
mas, 1955 m. gegužės 14 d., iš
klausė Vliko perkėlimo sąlygoms 
tirti komisijos pranešimą.

Išklausęs komisijos pranešimo, 
Vliką sudarančių grupių pasita
rimas daugumos pritarimu nu
tarė:

Vliko sesijos šaukiamos posė
džių ir užjūrio kraštuose.

Kiekviena Vliką sudaranti 
grupė į tokios sesijos posėdžius 
deleguoja po tris atstovus.

Galima artimesniu laiku pir
moji užjūrio sesija šaukiama po
sėdžių JAV.

Į Vliko sesijas JAV-se posė
džius kviečiami svečiai: Lietu
vos Įgaliotas Ministeris Povilas 
žadeikis; ALT Vykdomojo Ko
miteto nariai; L. L. K-to nariai 
ir asmenys, kuriuos Vlikas ras 
reikalingus kviesti.

ATVAŽIAVO PASIKARTI
NEW YORKAS. — Diane 

Chandon, 25 metų prancūzė iš 
Paryžiaus, rasta pasikorusį sa
vo draugės Miss Helen Sparrow 
bute, 1' E. 66 St. New York, pa
buvusi pas draugę savaitę laiko.

— Antradienį per Angliją per
ėjo stipri audra su sniegu. Anglų 
kanale nuskendo olandų prekinis 
laivas. Sušokusius į jūrą 11 jū
rininkų ištraukė anglų gelbėji-

SENOJI PAŽINTIS GALĖTŲ PADĖTI 
TAIKAI, SAKO JAV PREZIDENTAS

Norėtų SSSR karo minister} matyti konferencijoj
WASHINGTON AS, D. C. — Jei Sovietų Sąjunga iš tikrųjų no

ri didesnių vaisių iš artėjančios keturių didžiųjų valstybių vadų 
konferencijos, ji turi į delegaciją įtraukti ir maršalą Georgi Žukov, 
dabartinį karo ministerį, prezidento Eisenhowerio “seną draugą”.

Maršalas Žukov 
minkština Tito

Kalba apie gražiąsias 
draugystės dienas

MASKVA. — Pravdos laikraš
ty pasirodė maršalo G. Žukovo, 
dabartinio karo ministerio laiš
kai, rašyti Jugoslavijos preziden
tui Tito.

Maršalas Žukovas kreipėsi į 
Tito dar prieš jo sutikimą pri
imti Sovietų S-gos vyriausybės 
delegaciją, vadovaujamą premie
re Bulganino. Delegacija atvyk
sta šio mėnesio pabaigoj.

Iš to Vakarų korespondentai 
Maskvoj daro išvadas, kad Tito- 
Bulganino konferenciją sutvarkė 
kaip tik maršalas Žukovas.
Ar atsimeni draugystę prie 
Adrijos jūros..

Maršalo Žukovo laiškas prezi
dentui Tito yra perdėm roman
tiškas, pilnas gražių atsiminimų 
iš bendros kovos laikų prieš “fa
šistus”. Kaip narsiai kovoję ju
goslavai prieš nacius, vadovau
jant maršalui Tito! rašo Žuko
vas. Kaip širdingai ir meiliai 
kalbėjosi susitikusios sovietų 
armijos su maršalo Tito partiza
nais !

“Koks gražus buvo susitikimas 
su Jugoslavijos armija”, grau
dena Tito maršalas Žukovas. “De 
ja, šį džiaugsmą vėliau užtemdė 
pasireiškę nesutarimai tarp mū
sų vyriausybių. Aš, kaip karys, 
kuris dalyvavo mūsų tautų ben
droj kovoj prieš fašizmą, norė
čiau išreikšti savo norą, kad šie 
nesutarimai būtų greitai likvi
duoti ir kad tarp mūsų kraštų 
vėl užviešpatautų draugiški ry
šiai”.

Penki unijos vadai 
slepia savo ryšius 

su komunistais
Vieną ruošiasi deportuoti

NEWARK, N. J. — Kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
tas nedaug ką patyrė iš iššauktų 
5 elektrikų unijos vadų apie jų 
ryšius su komunistų partija.

James B. McLeisch, 4-tos ap
skrities elektrikų unijos pirmi
ninkas, yra anglų pilietis. Už 
atsisakymą aiškintis į Kongreso 
narių klausimus, Teisingumo de
partamentas pradėjo ieškoti bū
dų jį deportuoti iš Amerikos.

Kongreso komitetas turįs ži
nių, kad McLeisch buvo komu
nistų, atvykdamas į JAV 1925 
m. ir vėliau klaidingai prisiekė 
pagal Taft-Hartley įstatymą,. 
kad jis, kaip unijos pareigūnas, 
nėra komunistas. Minėta elektri
kų unija (UEW) buvo išmesta 
iš CIO už ryšius su komunistais.

Kiti 4, atsisakę aiškintis, pa
sinaudojant konstitucijos 5-tu 
straipsniu, buvo: Archer Cole. 
Abraham Burdick, Ted Smoro
din ir Wiilma Santora. Ted Smo
rodin esąs Maskvoj baigęs Leni
no akademiją revoliucijoms kelti.

mo valtis. Iš skęstančios sporti
nės jachtos išgelbėjo 4 žmones.

Tokį patarimą, kad ir netie
sioginiai, Kremliuj davė prezi
dentas Eisenhoweris savo šios 
savaitės spaudos (konferencijoj.

JAV prezidentas išsireiškė, 
kad jo manymu, jo pokalbiai su 
maršalu Žukovu galėtų pasitar
nauti taikos derybų pažangai, 
jei tik jiedu galėtų susitikti 4 
didžiųjų konferencijoj.

Prez. Eisenhoweris prisipaži
no, kad jam būtų malonu susi
tikti su savo “senu draugu”, da
bartiniu sovietų karo ministeriu. 
Bet, deja, sovietų delegacijos su
darymas ne nuo jo, Eisenhowe
rio, pareinąs.
Norėtų išbraukti paskutinius 
10 metų

Jei juodu galėtų aptarti daly
kus tokioj dvasioj, kaip kad jie 
yra kalbėję tuoj po II pasaulinio 
karo, prieš 10 metų, būtų gali
ma tikėtis šiokios tokios naudos, 
bet visiškai tikras tuo jis nesąs, 
pridūrė prez. Eisenhoweris.

Prezidentas, pastebėjęs, kad 
keturių didžiųjų konferencijos 
politiką yra pagrįsta JAV stipru
mu, paaiškino, kad tai dar nereiš
kia, jog JAV budrumas suma
žėtų. Jis nuneigė tariamus kon
ferencijos pavojus ir kai kurių 
respublikonų išvedžiojimus, kad 
jau vien derėtis su Bulganinu 
reiškia JAV nusileidimą Sovie
tų Sąjungai. JAV vyriausybė 
nėra linkusi daryti nuolaidų, bet 
ji taip pat nemano patekti į sovie
tų pinkles, pareiškė JAV prezi
dentas.

Lėktuvų šuolis 
iš Japonijos į 

Australiją
Nuskrido 4,840 mylių

NEWCASTLE, Australija. — 
4 Amerikos sprausminiai naikin
tojai — lengvieji, vieno motoro, 
bombonešiai F-84 Thunder jets, 
galį gabenti po atominę bombą, 
atskrido iš Japonijos, atlikę be 
sustojimo 4,840 mylių kelią.

Šią kelionę jie, atliko per 12 
valandų. Pakeliui jie trijose vie
tose pasipildė skystojo kuro ore 
iš skraidančių tankerių.

Kelionei pakilo 6 lėktuvai. Vie
nas iš jų sugedo kelionės pra
džioj. Jis grįžo atgal ir vėliau 
sudužo Japonijoj. Lakūnas išsi
gelbėjo parašiutu. Kitas lėktu
vas, turėjęs tik lydėti, nusileido 
pagal planą Guamo saloj.

, »

Tai bent kaimynė
POUGHKEEPSIE, N. Y. — 

Donald Ferguson norėjo iššauk
ti gaisrininkus, užsidegus kai
myniniam namui. Bet jo telefo
nas turi bendrą liniją su kaimy
ne Mrs^ Kayes. O ši buvo įsivė
lusi į ilgą pokalbį su panašia ple- 
pe.

Donal Ferguson, savanoris 
gaisrininkas, paprašė moteris 
laikinai nutraukti pasikalbėjimą, 
kol jis iššauks gaisrininkus. Mrs. 
Kayes atsakė: “Tegu dega tas 
prakeiktas daiktas”.

Teisėjas nuteisė Mrs. Kayes 1 
metus kalėti ir $500 pinigais. 
Mrs. Kayes perdavė bylą aukš
tesniam teismui.



Iš MONTREALIO PADANGĖS
Victoria Day nori pasiekti Australiją ir 6,000

šdais metais Victoria Day tu- Kanadą.
retų būti antradieni, gegužės m. Trans.Kana)1os kpliaQ
24 dieną, bet Federalinės val
džios patvarkymu ji perkeliama 
į pirmadienį, gegužės m. 23 d. 
Tuo būdu dirbantieji turės ilges
nį savaitgalį.
Telefonai

Quebec’o ir Ontario provinci-

Trans-Kanados didysis kelias
Trans-Kanados didžiojo kelio 

pratiesta tik % dalis. Federalinė 
valdžia jo statybai, neskaitant 
provincijų pridėtų sumų, yra iš
leidusį 63,401,393 dolerius. Tik 
Quebec’o provincijos vyriausybė 
nėra patvirtinusi ir prisidėjusi 

jose priskaitoma 1,160,609 tele- Ppie šio kelio statybos. Ji yra 
fono abonentų.
Sunkvežimiai

Prekių pervežimas sunkveži-j 
miais padidėjo net 18.5%, paly-1 CCF atstovas Hazen Argue 

įnešė įstatymo projektą, kuris 
turi 25 paragrafus. Tas projek
tas, jei bus priimtas, garantuos 
žemės ūkio produktų kainas.
General Hospital

Jau šį mėnesį General Hospital 
persikels į naująsias patalpas.

, , , „ „nn šios ligoninės Western skyriujena buvo parduodama po 3,786,- 
406 egzempliorius laikraščių.
Kviečių eksportas

Į užjūrio kraštus kviečių eks
portas pakilo 2,700,000 bušelių. 
Š. m. kovo mėnesį išvežta 
900,000 bušelių kviečių.
Plieno kompanija Teada

Britų Columbijoj (Texada 
nes, Ltd.) plieno kompanija 
sirašė sutartį su neišvardinta

x Vakarų Vpkietijos firma prista-1 rių, kad būtų galima atlikti sku- 
tyti tuojau pastarajai 100,000 biai reikalingą ligoninės praplė- 
tonų plieno.

Taip 
panija 
ponija 
plieno.
Pieno gamyba sumažėjo

Palyginus 1954 metų laikotar
pį su šių metų tuo pačiu laiko
tarpiu pieno gamyba sumažėjo 
sekančiai: sūrio pagaminta (sva-’esanti opozicijoje Liberalų pai
rų) 1954 m. 3,153,000 ; o 1955 'tija. Trečioji ir smarkiai auganti 
m. 2,637,000. Sviesto pagaminta'jėga yra CCF (socialdemokra- 
(svarų) 1954 m. 14,683,000; o tai). 
1955 m. — 13,731,000. Koncen-I 
truotų pieno produktų (svarų) 
1954 m. 29,855,000, o 1955 m. 
jau tik 27,523,000.

Ledų (ice cream) gamyba bet
gi pakilo. Skaitant galionais taip: 
1954 m. 1,817,000 galionų, o 1955 
m. 1,879,000.
Imigracija

Nežiūrint esančio didelio ne
darbo, Kanadoje imigracija ne-, 
mažėja. Tuo reikalu yra pasisa-. 
kę ir CCF (socialdemokratų), 
Prog. konservatorių, valdančio
sios Liberalų partijų atsakingi 
atstovai bei unijų vadai. Visi padaroma apie 2'00 dolerių nuo- 
vieningai pripažįsta, kad imi
gracija nėra kalta dėl esančio 
nedarbo. Unijų vadai ir CCF ly
deriai pasisako tik už planingą 
imigraciją. Visi nurodo, kad tik | 
imigracijoje glūdi Kanados at
eitis.

Kad taip yra, galime susidaryti 
vaizdą kad ir iš tik anksčiau nu
rodytų davinių pieno gamybos 
atžvilgiu.

Šiuo metu laukia įvažiavimo 
eilės 11,000 pabėgėlių. Iš viso 
dabar politinių pabėgėlių yra dar 
142,000 asmenų.

Imigrantus sudaro ne vien pa
bėgėliai, bet ir ?š perpildytų 
kraštų laisvi imigrantai. Tai dau
gumoje italai ir graikai. Vien tik 
italų šiuo metu 16,000 nori tuo
jau išvažiuoti Argentinon, 9,- 
650 — Australijon, apie 8,000 
Brazilijon, tiek pat Venecuelon, 
3,520 — Uragvajun, 1,600 į J. 
Amerikos Valstybes ir 1,350 — 
Kanadon.

Vokietijos gyventojai daugiau
sia žiūri į JAV — 21,920; 7,000 293 kostiumai. O tuo pat metu

ginus su 1954 metų šiuo laiko
tarpiu.

tik viena iš 10-ties provincijų.
Nori garantuoti ūkininkams 
pajamas

Laikraščių skaitymas
Kanadoje, palyginus su 1953 

m. 1954 laikraščių skaitymas-bu
vo pakilęs . 4%. xVidutiniškai 
imant, 1954 metais kiekvieną die-

bus atidaryta vaikų ligoninė, 
šiuo metu vyksta nemaži per
tvarkymai ir pristatoma net du 
dideli nauji blokai.

moteriškų suknelių skaičius pa- 'taip sakant, su vidutiniu uždar
biu įsigyti nuosavą namą. To
kiuose namuose butų kainos yra 
irgi gana aukštos. Jos prilygsta 
esančioms kainoms tuose namuo
se, kurie yra pastatyti ir be val
džios paramos.

Dar keliamas klausimas, arba 
tikriau pasakius, pagal valdžios 
atsakingų pareigūnų tvirtinimą, 
leidžiamas gandas, kad statybos 
medžiaga žymiai pabrangsianti. 
Kaip jau minėjome, čia yra gan
das, nes, kaip tvirtina prekybos 
ir darbo ministerial, tam nėra jo
kios priežasties, o tik noras dau
giau pasipelnyti.

Darbininkų, dirbančiųjų miš
ko pramonėje, o taip pat trans
porto išlaidos nėra pakilusios. 
Mokesčiai ne tik nepakilo, bet 
priešingai — sumažinti.

Reikia tikėtis, kad vistik galų 
gale ir rytų Kanados provincijo
se iškilusios butų nuomos ir pa
čių namų kainos . susinormuos, 
kaip jos, žiūrint iš Montrealio, 
susinormavo Vakaruose. Nenu
stokime vilties, o dabar vis mo
kėsime

siūtas žymiai mažesnis. Pav.
1953 m. 2,650,030 suknelių, o
1954 m. 2, 489,325 suknelės. Nai
lono bliuskučių ir kitų moteriš
kų nailoninių rūbų, skaitant tu
zinais, pasiūta taip: 1953 m. 59,- 
659 tuiznai, o 1954 m. — 38,085 
tuz.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoįa motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad’jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

Aleksas Brinas

16,-

Mi- 
pa-

pat tuojau ta pati kom- 
pasirašys sutartį su Ja- 
pristatyti 1,000,000 tonų

Reikia paramos
Penkių metų laikotarpy, įskai

tant ir 1960 metus, Montrealio 
ligoninėms tobulinti bus reika
linga 21,000,000 dolerių.

šiuo metu vyksta vajus, ku
rio tikslas sukelti 5,500,000 dole-

tirna.
Rinkiminė propaganda

Ontario provincijoje jau pra
sidėjo rinkiminė propaganda. To
je provincijoje įvyks rinkimai į 
provincijos legislatūrą (seimelį) 
birželio mėn. 9 d. Stipriausi var
žovai yra dabar valdančioji Kon
servatorių partija ir 18 metų

Unijos protestuoja
Trade and Labor Congress 

įteikė pakartotiną protestą, fede- 
ralinei vyriausybei dėl sutrum
pinimo pašalpos mokėjimo laiko 
bedarbiams. Tiesa, federalinė vy
riausybė paskelbė, kad nedarbo 
metu bus mokama vedusiam šei
mos galvai iki 30 dolerių per sa
vaitę, vietoje dabar mokamų 24 
dolerių. Tačiau mokėjimo laikas 
sutrumpinamas iki 30 savaičių. 
Dabar buvo mokama 51 savaitę. 
Tokiu sutrumpinimu, nežiūrint 6 
dolerių pridėjimo, darbininkui

stelių.
Santaupos auga

Nežiūrint ir didelio nedarbo 
šiuo metu santaupos Kanados 
bankuose auga. Štai keli' pavyz
džiai: kovo mėnesio 31 dieną 
santaupų bankose buvo 5,426,- 
000,000 dolerių arba 53 milijo
nais dolerių daugiau nei prieš 
mėnesį laiko.

Paskolos irgi padidėjo. Kovo 
mėn. 31 d. buvo išduota ilgalai
kių paskolų ’ 3,873,000,000 dole
rių arba 16 milijonų daugiau nei 
prieš mėnesį laiko. Bet trumpa
laikių paskolų jaučiamas suma
žėjimas. Tą pat dieną visoje Ka
nadoje jų buvo išduota už 197,- 
000,000 dolerių arba 17 milijo
nų mažiau, nei prieš mėnesį.
Pasiūta daugiau vyriškų 
kostiumų

1954 metais vyriškų vilnonių 
kostiumų pasiūta daugiau nei 
1953 metais. Štai 1953 m. 324.- 
093 kostiumai, o 1954 m. — 386,-

Rooseveii Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mis
11 gabalų tiktai už $169 f

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spirUo- 
kiėm. 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už

nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsū-- 
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

NITŲRECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo ll«iki 4:30.

Verdunas vis statosi
Balandžio mėnesį Verduno 

miesto valdyba yra išdavusi sta
tybai sekančius leidimus: 87 gy
venamiems dviejų butų namams, 
16 krautuvių, 21 garažui ir 3 ga
zolino stotims. Viso šių statybų 
suma siekia 461,200.00 dolerių.
Butų trūkumas vis jaučiamas

Kanadoje 1-ji gegužės yra tra
dicinė butų keitimo diena. Ta 
proga visi laikraščiai prisimena 
tą sunkią butų problemą, kurią 
tenka daugeliui kanadiečių spręs
ti. Jeigu butą ir galima rasti, tai 
kaina jo yra gana aukšta. Ji yra 
pakilusi aukščiau visų standar
tų. Kai kuriose provincijose, kaip 
tai Ontario, Quebec’o ir Br. Co- 
umbijoj nerodo tendencijų ma
žėti, greičiau priešingai. Net ir 
esąs gana didelis nedarbas pir
mosiose provincijose nepajėgia 
šio klausimo teigiama prasme iš
rišti. Ieškoma visokių būdų rasti 
prieinamą išeitį abiem pusėm, 
— tiek namų savininkams, tiek ir 
nuomininkams. Pastarųjų, kaip 
žinia, yra nepalyginti daugiau. 
Kaip nuomos yra pakilusios, nu
rodysime šį pavyzdį: Manitoboj 
4 kambarių butą galima lengvai 
gauti už 50 dolerių mėnesiui, tuo 
tarpu Quebec’o provincijoj, ypač 
pačiame mieste ir Montrealyje, 
toks butas jau kainoj a 80—100 
dolerių mėnesiui. Halifax’e už to
kį butą 1945 metais buvo moka
ma 60 dolerių, o dabar jo kaina 
siekia nuo 90 iki 130 dolerių.

Provincijų vyriausybės, daž
niausiai rinkiminiais metais, šį 
klausimą bando kaip nors spręs
ti, nes visiems yra aišku, kad 
darbininkas, o ypač vidutinis 
tarnautojas, tokių buto kainų, 
nepažeisdamas savo ir šeimos 
pragyvenimo lygio, mokėti nega
li. Be kalbų ir pažadų rytinėse 
Kanados provincijose, bent iki 

' šiol,' apčiuopiamo niękd nepada
ryta.. Jeigu ir duota paskolos na
mų statybai, tai jomis daugumoj 
pasinaudoja tik tos kompanijos, 
kurios stato namus ir teikia pa
skolas. Įmokė j imas taipgi nėra 
sumažėjęs tiek, kad darbininkui 
būtų prieinamas. Nes pakilęs 
pragyvenimo indeksas išsemia, 
visas darbininko uždarbio san
taupas.

Kiek kitaip ši padėtis spren
džiasi Kanados vakaruose, o ypač 
ten, kur provincijos valdžia yra 
socialdemokratų, ar jiems arti
mesnės Social Credit Unijos ran
kose.

Edmontone 1954 metais pa
statyta 3,880 naujų gyv. namų; 
Saskatoon’s ‘jau užplanuota ir 
pradedama vykdyti statyba 400 
—500 gyv. namų, ir jie šią vasa
rą bus baigti; Moose Jaw stato
ma jau 200 namų.

Reginoje namų savininkai, nie
kieno neverčiami, jau numušė 
nuomas nuo 5 iki 10 dolerių mė
nesiui, nes šiame mieste praeitą 
vasarą pastatyta 900 naujų gyv. 
namų ir šiuo metu statoma 1,000.

Winnipeg’as butų krizę nori 
spręsti radikaliau ir pasiekti to, 
kad apartamentuose mėnesinė 
nuoma nebūtų aukštesnė 25 dole
rių.

Provincijų vyriausybės ne tik 
vakaruose šią skaudžią vietą 
bando gydyti. Ontario ir Que
bec’o provincijų valdžios skiria 
gana nemažas sumas namų sta
tybai. Tik, mūsų nuomone, jos 
daro klaidą, kad tas sumas ati
duoda didžiosioms kompanijoms, 
o pastarosios stato gana bran
gius namus ir ima aukštus pro
centus. Taip pat reikalauja per 
didelių įmokėjimų. Nereta kom- I 
panija, parduodama namą, stato 
pirkėjui sąlygą — uždarbio nor
ma (metinė) ne mažesnė 5,000 
dolerių. Jeigu šios sumos uždar
bis nesiekia, reikalinga įmokėti 
nuo 45 iki 67% parduodamosios 
namo vertės. Tuo būdu užkerta
mas kelias su mažesniu, arba ki-

PASIRINK GERA VIETA
SAVO SANTAUPOMS

©

M

i

GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba 
q Namų remontavimas 
0 Vidaus įrengimai 
0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
ER 6-3922 LA 3-9719

ra
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tiek, kaip ir iki šiol.
—Pagiris

gėda nemokėti savo kal- 
nepažinti savos literatū

ros! Norėdami daugiau susipa 
žiu Ii su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, III.

Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo isikurimo. v
Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.
Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 
kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.
Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 
metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 
už visą mėnesį.
Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 
ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

AW'mhh oi x A 
TO UI W»GS

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

F1LTER-FLO® WASHING SYSTEM

G-E AUTOMATIC
WASHER

cleans and redeans 
the wash water to give 

you cleaner clothes!

ATEIKITE ŠIANDIEN!
PASIRINKITE PATĮ

GERIAUSIA SKALBTUVĄ

NEW
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over
flowing continuously carrying away lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati
cally ejected from the bottom of the washbasket.

:į

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re
peat any cycle.

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

to see the new

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers.

Come in today

ACTIVATOR® Washing
Action. Your clothes are 
individually cleansed as 
though washed by hand.

G-E FILTER-FLO® Washing System

A P P L i A N C E S

cm tiqhome™“ vULI lv ^FURNITUREf. * * N * £

7%<

Z

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

IŠ TOLI AR iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU 

(MOVING)
BALDUS ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS f
3415 So. Lituanica Avė. •

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

- --- ---- —- --- ----- -—

P'GIA' '"SAUGIAI

PERKR AUSTAU
BALDUS
VIETOJE Iii H iOLIAU .

K. E I OI I KON i S
_________________________. _______

5

■

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Tel. GRovehilI 6-7096

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
®a^-niL žolių ir sėk- 

\ ly- Ji vartojama
SU \SS/ arbatos formoje
V\ nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

. ...... v. ' -

Chicago 29, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aūkui. jiems I

r



AR ČIA NĖRA KLAIDOS?
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje, kaip patyrėme iš jo pra
nešimų visuomenei i;r spaudos 
žinių, šiuo metu veda naujų na
rių verbavimo vajų, kurį pavadi
no SLA 70 metų Jubiliejiniu Va
jumi. SLA centras šiuo vajumi 
uoliai rūpinasi, daromi veikėjų 
pasitarimai, suvažidvimai ir vi
suomenė plačiai informuojama 
apie šio vajaus reikalus.

Iš dedamų pastangų galėtume 
spręsti, jog tasai SLA vajus turi 
pasisekti. Bet tame visai lietu
vių visuomenei svarbiame darbe 
atsiranda kartais nelauktų kliu
vinių. štai vienas SLA veikėjas 
skundžiasi:

— Jeigu kreipies į naujuosius 
ateivius iii pasiūlai įsirašyti į 
SLA, dažnai gauni atsakymą, 
kad jis jau esąs apdraustas “ša
po je” ir kitokia apdrauda esanti 
jam nebereikalinga ...

Mūsų organizacijos pamatuo
tai laukė, kad naujieji ateiviai 
parems jų veiklą ir toliau varys 
gražiai ir sėkmingai dirbamą 
lietuvišką darbą. Bet kada pa
sireiškia šitoksai abejingumas, 
susidaro keistos nuotaikos.

Žinoma, nieko prieš negalima 
turėti, jeigu žmogus į viską žiū
ri praktiškumo akimis. Taip da
ryti mus verčia gyvenimo paty
rimas. Bet kai prieš mūsų akis 
atsistoja grynai patriotinės ap
linkybės, vargu ar verta viską 
matuoti vieno praktiškumo sai
ku. Tik ir tais pačiais praktiš
kaisiais sumetimais negalima 
taip lengvai išspręsti apdraudos 
reikalą kaip daro kai kurie asme
nys. Jau ta viena aplinkybė mus 
turėtų priversti susigalvoti, kad 
bet kurioje darbovietėje darbas 
niekam iš mūsų nėra amžinas. 
Kas ilgesnius dešimtmečius šia
me krašte išgyveno, gerai žino, 
kokių čia pasikeitimų galima su
laukti ir kaip neišvengiamas esti 
darbovietės pakeitinias, nors ir 
nebūtum nieko kaltas ir norėtum 
didesnio pastovumo. O kaip ta
da atsitinka su ta apdrauda, ku
rią duoda darbovietė? Tokia ap
drauda dažniausiai nustoja vei
kusi. Jeigu mes žinome, kad vis 
dėlto šio krašto sąlygomis ap
drauda kiekvienam, kuris rūpi
nasi savo ir savo šeimos ateitimi, 
reikalinga, ‘tai jau neišvengia
mai tenka ieškotis pastovios ap
draudos.

Patriotas lietuvis neturėtų sa
kyti: “Apdrauda galiu gauti 
kiekvienoje apdraudos kompani
joje”, nes mes visi gerai pažįsta
me mūsų didžiausios fraternalės 
organizacijos — SLA darbą ir 
nuopelnus lietuvybei šiame kraš
te ir žinome, kad SLA patobuli
no ir modernizavo savo apdrau
dos programą-pagal vėlesniuo
sius apdraudos srityje patyri
mus. Jeigu prie to dar pridėsime, 
kad ši fraternalė organizacija 
yra sukurta ne pelno tikslais, o 
broliškai lietuvių paramai ir glo
bai, tai jau, tur būt, įsitikinsime, 
kad nuo šios garbingos organiza
cijos ir naujiems ateiviams ne
derėtų šalintis.

Ir dar reikėtų atsiminti, kad

iš senesnių laikų čia vyravo tra
dicija, jog kiekvienas lietuvis pa
triotas laikė savo pareiga pri
klausyti Susivienijimui, kadangi 
per šią organizaciją galima įsi
jungti į bendrą lietuvišką dar
bą, bendrauti su savo žmonėmis 
ir veikti lietuvių broliškos mei
lės aplinkoje. Organizacija, kuri 
praktikuoja plačiausia prasme 
toleranciją, kuri skatina sveti
mų įsitikinimų ir pažiūrų gerbi
mą, praeityje sugebėjusi su
traukti į savo eiles didžiausį lie
tuvių skaičių ir šiandien mūsų 
gyvenime neabejotinai galės su
vaidinti svarbų vaidmenį. Todėl 
tokia organizacija, kaip SLA ver
ta didelio dėmesio ir nuoširdžios 
paramos. O1 kadangi praktiški 
sumetimai dėl SLA pigios, pa
stovios ir patikimos apdraudos 
pirmoje eilėje mus skatina dėtis 
į šią organizaciją, tai suprasda
mi kokios didelės reikšmės da
bar mums turi lietuviškų orga
nizacijų stiprinimas, lengvai iš
spręsime klausimą, ar reikia SLA 
priklausyti.

Dar girdime, kad daugely SLA 
kuopų veikia jau vyresnio am
žiaus veikėjai, kurie tik iš pasi
aukojimo dirba visuomeninį dar
bą, nors jau turėtų teisės sulauk
ti pavaduotojų, kurie nemažiau 
uoliai varytų lietuvišką darbą. 
Visos šios aplinkybės turėtų pa
skatinti lietuvius didėjančiu en
tuziazmu sutikti šį SLA vajų.

—K. Sugintas 
___________ t

Miami, Fla.
Liūdna sukaktis

Miami “Sandaros” 52 skyrius 
šįmet ruošiasi tinkamai atžymė
ti Lietuvos genocido liūdną su
kaktį. 1941 m. birželio 13,14 ir 
15 dienomis Lietuvoje buvo vyk
doma masinė žmonių deportaci
ja į Sibirą amžinam eksploatavi
mui. Per tas 3 dienas rusai iš 
Lietuvos išgabeno užkaltuose va
gonuose 150,000 žmonių. Iš jų 
mažai kas tegrįžo. Persekioji
mai už religiją ir už politinius įsi
tikinimus buvo tokie dideli, kad 
apie juos pagalvojus, net rankos 
sudreba. Nėra plunksnos, kuri 
galėtų tas egzekucijas tinkamai 
aprašyti. Nėra tokių spalvų, ku
riomis dailininkas galėtų tų laikų 
žmonių skausmą ir kančias pa
veiksle nupiešti.

Komunistų programa buvo 
įvykdyta. Bet diktatūros režimas 
ir jos sadizmas mūsų sieloje pa
liko gilias nepamirštamas žaiz
das. Mūsų žemė buvo lavonais 
nuklota ir krikščioniškas kraujas 
sunkėsi į ją gilyn. Ar mes turi
me tuos dalykus nutylėti? Ar 
mes turime vėl vaišintis su dik
tatoriais ?

“Sandaros” patriotinė grupė 
sukakties proga rengia vakarą. 
Programa pavesta A. škudzins- 
kienei sudaryti. Ji gyvena: M. 
B., Fla. Vakaras įvyks birželio 
12 d., 6:30 vai. vak. Lietuvių Pi
liečių Klube. Dalyvaus visa pa
jėgioji visuomenė ir svečiai. Ta 
proga vyks transliacijos ir re-

Cleveland, Ohio
Lietuvių diena

Trečioji Clevelando lietuvių 
bendruomenės diena įvyks birže
lio 19 pernykštėj vietoj 25000 
Euclid Ave. Programoj — Joni
nių pavakarys, kurį sudarys pa
pročių, dainų, žaidimų, šokių ir 
pasakojimų pynė. Programą ren
gia lituanistinė mokykla. Kartu 
įvyks ir jaunimo sporto žaidynės.
K. Žuko paskaita

Gegužės 22 d. tuoj po pamal
dų apatinėj lietuvių salėj K. Žu
kas kalbės apie komunizmą ir 
bolševizmą. Paskaitą rengia ben
druomenės apylinkės valdyba. 
Kviečiami visi, ypačiai laukiamas 
jaunimas. Įėjimas laisvas.
Aukos Krėves paminklo fondui

Per bendruomenės apylinkės 
valdybą Krėvės paminklo’ staty
mo komitetui į Philadelphiją yra 
išsiųsta $88.80 aukų. Pagal au
kų lapus buvo surinkta: Nr. 41 
— $5.00, Nr. 42 — 47.25 (rinko 
studentai), Nr. 45 — $4.00, Nr. 
46 — $18.50, Nr. 47 — $2.50, Nr. 
164 — $5.50 ir pagalbinį, duotą 
lituanistinei mokyklai, — $6.05.

—LB inf.
* * *

Clevelando skautai veikia
Veiklus . Clevelando Lietuvių 

Skautų Tuntas sekmadienį, ge
gužės 22 , ruošia iškylą į Brecks
ville parką kartu su tėvais, bi
čiuliais ir lietuviškuoju jaunimu. 
Išvykstama 1 vai. po pietų nuo 
Šv. Jurgio bažnyčios. Kelionės 
planai bus išduoti prieš išvyki
mą. Visi tėvai, bičiuliai ir jauni
mas kviečiami kuo gausiausiai 
dalyvauti ir gamtoje praleisti

Gen. John Sailing, vienas iš tri- 
įų konfederacinės armijos vetera
nu, kuriam sukako 109 metai am
žiaus, šypsosi savo namuose Bris
tol mieste (Va.), rodydamas sveiki
nimo telegramą, kurią jis gavo iš 
prezidento Eisenhowerio.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu: *

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

/ 1 ""—■———- ■ ■ ———-——— N.

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ / z

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namu 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių i?“ kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

- j

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - - - - $53,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

■t '

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

prezentacija televizijoje.
Iš vakaro gautą pelną “Sanda

ra” skiria Amerikos Lietuvių 
Tarybai. Lietuvįų klubas1 ;va-« 
karui salę davė veltui. Už tai 
jam ačiū.

Apie pasirodymą televizijoje ir 
apie programos atlikėjus bus 
paskelbta vėliau. Visa visuome
nė kviečiama gausiai dalyvauti 
birželio 12 d. minėjime. Vienyki- 
mės ir būsime laimingi.

Lietuvė Miamietė

sekmadienio popietę. Parke bus 
žaidžiama, sportuojama ir pra
mogaujama. Kas gali savo auto
mobiliais kitus nuvežti, prašomi 
prisidėti, o neturinčius automo
bilių skautai nuveš. Kreiptis į 
draugininkus. Skautams pataria
ma rengtis žaidimui pritaikytais 
drabužiais. Po žaidimų bus ben
dri pavakariai. Lietaus atveju 
iškyla atidedama vėlesniam lai
kui.

—oi—
Clevelande veikia skautų vy

čių S. Daukanto vardo būrelis. 
Šiam būreliui tris metus labai 
gražiai vadovavo psktn. K. Paže- 
mėnas, o šiuo metu vadovauja sk. 
vytis psl. Algis Muliolis. Skautai 
vyčiai veiklūs vadovai tunto vie
netuose bei darbštūs talkininkai 
įvairiuose darbuose.

—o—
Gegužės 15 d. muz. Alfonsas 

Mikulskis šventė 25 metų darbo 
ir Čiurlionio ansamblis 15 metų 
veiklos sukaktis. Jų garbei su
ruoštame pokylyje be kitų svei
kintojų, juos sveikino ir skautų 
tuntas bei Korp! Vytis Clevelan
do skyrius. Muz. A. Mikulskis 
yra buvęs veiklus skautų vado
vas Lietuvoje, gi šiuo metu daug 
padedąs skautams, čiurlioniečių 
eilėse taip pat nemažai skautų.

K.- z ■. .
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

One of the finest cleaners ever made — the famous 
Hoover SPECIAL — completely re-manufactured at 
the Hoover factory with many new parts and brand 
new cleaning tools. Never so much cleaning power 
for so low a price. Backed by Hoover with a Ml 
Year Guarantee. See it today!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

•4'

■
į>.

(Just write a line ending in word that rhymes with "okay”. 
Here’s a sample: "IT’S THE ONE TO KEEP BACK-ACHES 
AWAY!” You'll probably think of many more, so get started!1

Guaranteed by ' 
Good Housekeeping

ADVtirtSlt

$7950 
• EACH
Mattress and 

Foundation

HERE'S ALL YOU 00 TO ENTER!
Just write a last line for this Sealy Jingle:

ONCE YOU SLEEP ON A SEALY, YOU'LL SAY: 
"WHAT A MATTRESS! IT’S STRICTLY OKAY!” ■ 
NEITHER TOO SOFT NOR HARD 
WITH ITS NEW COMFORT-GARD,

» jb/

a.. er BN CASH!
- GUARANTEE Af’MUOTY P&OVBS>ED BY THE FAMOUS

life and casualty co.
Here’s financial security . . . rhe chance to travel, enjoy your favorite 
hobbies, really live. *Once you rear

Ihimd trip all expose iPOS 
vscafcii for 2 via AVI ■ 
Plus w speJid as you p&asd 
Glorious two week vacation. Thrilling 
flight on famous constellation! Stay 
at luxury hotel in Paris, visit night 
clubs, restaurants, museums, theatres!

ISK

1255 Fm&iARD Caribbean Convertible! 
Mest Exciimg Fine Car in the World! 
275 h.p. engine. Mightiest V-8 in a 
modern automobile! Leather uphol
stery, 2 and 3-tone color combinations! 
Torsion-level ride!

am POSTtllEPEBIC WILL BE GIVEN/
FREE TO OnE'WllHEH IN THIS STGKE!

Over 1900 prizes in all will be given! „
Come in for your official entry blank which must be used to enter this contest!

20-YEAR WRITTEN
GUARANTEE, 

IN SETS

BEWARE THE "SLUMBER 
SAG" MATTRESS!

11 promises to "con
form” to your body, 
but frequently lets 
you sag all night 
long! You can’t sleep 
comfortably unless 
you sleep correctly!

Nothing to buy!... So easy to enter!
Ccftiplete winners list available upon 

request after July 15.

mJ®

POSTUREPEDIC story 
[with all the facts 
you need to WIN!

BEWARE THE “SLUMBER 
SLAB” MATTRESS!

It’s merely a "hard
ened-up” number 
with no scientific 
design! Its rock-like 
rigidity leaves your 
body DISTORTED, NOT 
supported! ‘

exclusive COMFORT-GARD
Automatically adjusts 

ypiir body to comfortably 
correct sleeping posture!

CHOOSE SEALY P0S- 
TURE-PERFECT SLEEP!

You can’t sleep 
incorrectly on a Pos- 
turepedic thanks 
to Sealy scientific 
design... Sleeping on 
a Sealy is Like Sleep
ing on a Cloud.

• The only mattress in the world designed 
in cooperation with leading orthopedic 
surgeons so you can’t sleep incorrectly!

/• Exclusive COMFORT-GARD Means: 
Button-free top! ... No Buttons, No 
Bumps, No Lumps!
Life-Line construction!... No shifting 
of mattress padding!

I

You sleep correctly . • , The way you 
sleep comfortably!
’’Live-Action” coils for posture od» ;
Justmenti 1

• Scientific firmness . . • Helps relieve 
"Morning Back-Ache”!*

• Matching Coil-On-Coil Posturepedlc 
Foundation, for complete Postvre-Per» 
feet Sleeping!

*Due to Weeping on a too soli mattrffiif

^COPYRIGHT SEALY. INO. I»S«

$1500 NUOLAIDA Už SENĄ MATRASA

GLASER’S FURNITURE 
AND APPLIANCE CO. 

5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BUDRIK’S
3237 IKI 3251 SO. HALSTED ST. Tel.: CAIumet 5-7237
ATIDARA SEKMAD. 10 1KI 5 VAL. PIRMAD. IR KETV. IKI 9:30 P. M. KASDIEN NUO 9 IKI 6:00 P.M.
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Tvf 8 ® * f A 17 . °Islaisvinimas JAV programoje
Dabar jau galima tikrai sakyti, kad Keturių Didžiųjų 

konferencija įvyks. Jungtinės Valstybės, kaip pasakė se
kretorius Dulles, ketina pasiūlyti, kad konferencijos dar
botvarkėje, tarp kitų klausimų, būtų ir Maskvos pa
grobtųjų šalių klausimas.

Valstybės sekretorius minėjo satelitus. Bet tai turės 
apimti ir Pabaltijo tautas. Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pavergimas yra net didesnė piktadarybė, negu komu
nistinių režimų užkerimas lenkams, čekams arba ru
munams.

Valstybės departamentas tik prieš keletą dienų pra
nešė Amerikos Lietuvių Tarybai, kad kiekvienoje tarp
tautinėje konferencijoje JAV atstovai kels Pabaltijo tau
tų reikalą. '

" NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -----  $9.00
Pusei metų-------- $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuos*:
Metams ---------------------------- $11.00
Pusei metų..........   $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............................. .....$10.00
Pusei metų ................  $5.50
Trims mėnesiams _______  $3.00
Vienam mėnesiui ...............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ..............  5c.
Savaitei ...............   30c.
Mėnesiui ..................  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

Sovietai Traukiasi Atgal
Pranešime apie savo žygius Europoje valstybės sekre

torius Dulles pareiškė, kad per paskutines 10 dienų įvy
ko naujas posūkis tarptautinėje politikoje, kuris gali pa
keisti istorijos kryptį pasaulyje. Laisvasis pasaulis paro
dė savo stiprumą, veikdamas sutartinai, ir Sovietų Są
junga buvo priversta nusileisti.

Ji susilaukė didžiausio pralaimėjimo, kai Vakarų tau
tos, nepaisydamos jos grasinimų, nutarė apsiginkluoti 
ir priimti Vokiečių Federalinę Respubliką į šiaurės At
lanto Sutarties Organizaciją (NATO) ir kai vakarinė 
Vokietija šituos susitarimus patvirtino. Sekretorius Dul
les dalyvavo konferencijoje, kurioje Vokietija formaliai 
patapo NATO nariu.

Tuoj po šios konferencijos valstybės sekretorius nu
vyko į Vieną pasirašyti Austrijos taikos sutartį, kuria 
Sovietų Sąjunga įsipareigojo ištraukti savo kariuomenę 
iš Austrijos teritorijos. Tai bus pirmas atsitikimas nuo 
1945 m., sako Dulles, kad Raudonoji armija apsisuks ir 
žygiuos atgal.

Iki šiol sovietų armija neapleisdavo nė vienos pėdos 
žemės, užimtos karo metu ir per pirmuosius metus po 
karo, ir visą laiką ji tykojo progos pagrobti dar daugiau. 
O dabar ji rengiasi eiti namų link.

Pagal sutartį, pasirašytą Vienoje, sovietų kariuome
nė turi išsinešdinti iš Austrijos per tris mėnesius po 
sutarties ratifikavimo. Tačiau vakar buvo pranešta per 
radiją, kad Raudonosios armijos evakuacija prasidėsian
ti tuojau, nelaukiant net, iki sutartis bus ratifikuota!

Galima neabejoti, kad bolševizmo pasitraukimas tuo 
nepasibaigs. Raudonajai armijai teks nešdintis ir iš kai 
kurių satelitų teritorijų. Ji yra laikoma pvz. Vengrijo
je ir Rumunijoje tuo pretekstu, kad Sovietų Rusijai tu
rįs būt užtikrintas ‘‘saugus susisiekimas” su savo armijos 
daliniais, esančiais Austrijoje. Kai raudonarmiečiai išeis 
iš Austrijos, išnyks teisinis pagrindas tolesniam sovie
tų armijos buvimui Rumunijoje ir Vengrijoje.

Maskva gali, žinoma, mėginti išsisukti iš savo įsipa
reigojimo, padarydama susitarimą su savo satelitais, kad 
jie “prašo” Rusiją palikti savo armiją jų teritorijose. 
Bet ji vargiai .beišdrįs dabar šitaip laužyti tarptautines 
sutartis, nes ji nori įtikinti pasaulį, kad ji tikrai trokš
ta “taikos” ir “koegzistencijos”.

Kaip toli teks Maskvai trauktis, pamatysime. Bet jau 
'aišku, kad ji suprato, jog išlaikyti savo naguose visa, 
kas jos pagrobta, ji negalės. Ji mato laisvojo pasaulio 
stiprėjimą ir bando bent iš dalies prisitaikyti prie civili
zuotos žmonijos dorovės reikalavimų. Sekretorius Dulles 
teisingai pastebėjo, kad tai nereiškia, jog Rusijos dikta
toriai atvirto į žmoniškumą. Jie traukiasi ne iš noro, o 
iš bėdos.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
. -

VOKIETIJOS 
DARBININKAI KEIČIA 

NUSISTATYMĄ

Vakarų Vokietijos profesi
nių sąjungų pirmininkas Wal
ter Freitag žada remti Vokie
tijos atsiginklavimą, nes tokią 
politiką yra priėmęs Vokieti
jos parlamentas. Freitag sako, 
kad demokratinėje santvarko
je kitaip elgtis negalima: kai 
parlamentas nutaria, opozicija 
turi pasiliauti.

Iki šiol vokiečių profesinių 
sąjungų vadovybė, eidama kar
tu su socialdemokratų partija, 
kovojo prieš Vokietijos “re- 
militarizaciją”. Iš tikrųjų, tai 
profesinių sąjungų antimilita- 
ristinis nusistatyams buvo 
svarbiausias pagrindas tam, 
kad socialdemokratai priešin
tųsi kanclerio Adenauerio po
litikai.

“Naujienos” ne kartą rašė, 
kad tas vokiečių socialdemo
kratų nusistatymas yra klai
dingas. Atrodo, kad dabar ji- 
sai bus pakeistas, kai darbi
ninkų unijose jau ima viršų 
realesnė pažiūra.

BERLYNO BURMISTRAS
PRIEŠ NEUTRALIZMĄ

Vakarinio Berlyno burmis
tras Dr. Otto Suhr, atvykęs į 
New Yorką} pareiškė, kad Vo
kietijai yra nepriimtina tokia 
taikos sutartis, kokią pasirašė 
Austrija, prižadėdama pasilik
ti neutrali tarp Rytų ir Vaka
ru.

Dr. Suhr yra socialdemokra
tas ir atvyko į JAV dalyvauti 
Amerikos miestų merų konfe
rencijoje.

Austrijos padėtis, sako Dr. 
Suhr, yra visai kitokia, negu 
Vokietijos. Vakarinis Berlynas 
ir vakarinė Vokietija jau yra 
tvirtai prižadėję eiti su Vaka
rais.

Didelė Vokietijos tragedija 
yra ta, kad Sov. Rusijos val
džia ją suskaldė ir įsteigė ry
tinėje zonoje, prieš daugumos 

gyventojų valią, diktatūros re
žimą.

Bet Dr. Suhr mano, kad So
vietų Rusija turės anksčiau ar 
vėliau leisti Vokietijai susivie
nyti, — “jei Jungtinės Valsty
bės ir Vakarai nepaliaus darę 
spaudimą” į rusus.

Amerikos spaudos atstovai 
pastebėjo Berlyno burmistrui, 
kad Vokietijos socialdemokra
tai stoja už neutralizmą. Jam 
buvo nemalonu tai girdėti ir 
jisai atsakė:

“To norėtų komunistai. 
Bet partija tokio vyro, kaip 
Dr. Ernst Reuter (buv. Ber
lyno burmistras, miręs), ku
ris sukėlė vakarinio Berly
no žmones ir vadovavo jų 
kovai prieš komunistų užsi
mojimus oro tilto metu, var
giai begali būti neutralisti- 
nė partija”.

Formalų pareiškimą Vokie
tijos socialdemokratų nusista
tymo klausiniu jisai žadėjo 
duoti vėliau.

DULLES SVEIKINO 
PIRMTAKUS

Laimėjęs kovą su Maskva 
dėl Austrijos išlaisvinimo, val
stybės sekretorius John Foster 
Dulles pasiuntė telegramas bu
vusiems valstybės sekretoriams 
Hull ir Achešbh, pareikšda
mas, kad ir jų pastangos pri
sidėjo prie šios pergalės.

Cordell Hull pasirašė Mask
voje 1943 m. rezoliuciją su so
vietų valdžia, kad Austrija po 
karo turės būt nepriklausoma 
ir demokratinė respublika. O 
Dean Acheson pradėjo dery
bas su sovietais dėl Austrijos 
išlaisvinimo ir tęsė jas keletą 
metų.

Maskva ilgai priešinosi, bet 
pagaliau buvo priversta grą
žinti laisvę savo aukai.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose- stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Baltą Taryba įspėja pabaltiečius
Baltų Taryba yra konstata

vusi, jog pastaruoju metu So
vietai sustiprino savo aktyvu
mą, stengdamiesi sukurti tam 
tikrų tariamai prieš komunistus 
kovojančių organi
zacijų ir patys norėdami 
įsibrauti į pabėgėlių organiza
cijas. šia pavojinga parausime 
sovietine veikla stengiamasi pa
laužti antibolševikinių pastangų 
kovingumą ir jas visokiais bū
dais ardyti, šitų bolševikinių 
ardomųjų kėslų pagrindai! de
damas Sierovo paruoštas pla
nas, kuriuo siekiama sukurti ta
riamai aitibolševikinių organi
zacijų ir į nekomunistines or
ganizacijas Vakaruose infiltruo
ti sovietinių agentų bei visokių 
perbėgėlių. Norint paslėpti tik
ruosius kėslus, einama patrioti
niais ir antisovietiniais šūkiais1, 
net kuriamos neofašistinės or
ganizacijos. Naujo repatriacinio 
komiteto sudarymu ir naujų 
instrukcijų paruošimu šiam ar
domajam darbui rūpinamasi 
suteikti ypatingą užmojį ir 
drauge garantuoti, kad jis būtų 
planingai įvykdytas.

Baltų Taryba laiko savo pa
reiga visus esančius laisvajame 
pasaulyje lietuvius, latvius ir 
estus painformuoti apie šį nau
jąjį Sovietų kursą ir drauge 
kiekvieną įspėti, kad nepasiduo
tų, nors ir neapgalvotai, šioms 
Maskvos paruoštoms pinklėms. 
Tucibingenals, 1955. IV. 30.

BALTŲ TARYBA

Ryšium su “Sniego operaci
ja” Baltų Taryba priėmė specia
lų nutarimą ir nutarė jį pa
skelbti visiems Vakaruose gyve
nantiems pabaltiečiams. Ir lie
tuviai ta proga mūsų laisvini
mo veiksnių įspėjami, kad būtų 
budrūs ir elgtųs labai apgalvo
tai. Į gaunamus bolševikų agi
tacinius laiškus ar jų (siunčia
mą propagandinę literatūrą ne
reikia nieko atsakyti — reikia 
visai neįsileisti į jokį susirašinė
jimą, nes žmogus nė pats ne
pasijus, kaip gali pakliūti į bol
ševikines pinkles.

Tautiečiai turi atsiminti, jog 
bolševikai, siųsdami iš įvairių 
Vokietijos rytinėje zonoje esan
čių vietovių savo pranešimus 
arba ragindami ar ■ versdami 
Lietuvoje esančius artimuosius 
siųsti atatinkaiho tūrinio laiš
kus savo giminėms į Vakarus, 
tuo būdu stengiasi tik dar dau
giau surinkti jiems reikalingų 
žinių ir gautuosius duomenis 
išnaudoti savo propagandi
niams tikslams.

Lietuviškai atspausdintuose 
atsišaukimuose, be kita ko, taip 
pvz. skelbiama: “Tėvynė—bran
gi motina. Ji supras, dovanos 
kiekvienam iš savo vaikų. Grįž
kite— ir tėvynė jus priims”... 
Esą, Vakaruose įsikūrę “bur
žuaziniai nacionalistai”, kaip 
toliau sakoma pranešime, 

ra TASS paskelbė ukrainiečio 
V. Vasiliako pareiškimą, kad 
jis tariamai pats savo noru pa
bėgęs į rytuls. Iš tikro Vasiliakis 
kilimo yra graikas, tremtyje gy- * 
venęs nuo 1944 m. Ukrainie
čiai jam prikiša, kad jis, pasi
rodęs tarp ukrainiečių veikėjų, 
prisidėjo prie Kerenskio šali
ninkų ir stengėsi suskaldyti jų 
vieningais laisvinimo pastangas. 
Su laiku jis ėmėsi net vadovau
ti “Ukrainiečių demokratinei 
unijai” ir ukrainiečių “laisvi
nimo sąjūdžiui”, pasisakusiam 
už Ukrainos federaciją su Rusi
ja. Bet 1954 m. vėl staiga pakei
tė savo pažiūras ir prisidėjo 
prie Sov. Sąjungos tautų anti
bolševikinių organizacijų lygos 
(LAONSS) suorganizavimo. 
Pasiskelbė, kad vienoj Pietų 
Vokietijos loterijoje išlošęs 10. 
000 DM, kurias paskyrė šioms 
organizacijoms, taip pat jo 
leistam žurnalui ukrairfiečių 
kalba “Nowa Ukraina” ir rusų 
kalba “Antibolševik” paremti. 
Ir dabar jis, dešifruotas, kaip 
bolševikų agentas, dirba išvien 
su minimuoju Michailovo vado
vaujamu komitetu. Norėdami 
pademonstruoti, kad ypač da
bar Ukraina esanti stipri ir ga
linga, apjungusi visais ukrainie
čių žemes, bolševikai stengiasi 
įvairiais patriotiniais šūkiais 
atkreipti į save laisvėje esančių 
ukrainiečių dėmesį. Tai pvz. 
1955 m. kovo mėn. savo kalboj 
Kijeve pabrėžė kad ir pats mar
šalas Vorošilovas, įteikdamas 
Ukrainai už jos “pasižymėji
mą” Lenino ordiną. Panašiai 
kalbėjo taip pat Ukrainos 
Aukščiausios Tarybos posėdy
je ir ukrainiečių kp sekretorius 
Kiričenko. Ukrainiečių “geras 
bendradarbiavimas”su rusais ir 
tariamas Ukrainos iškilimas pa
brėžiamas taip pat daugybėje 
laiškų, kurie siunčiami JAV-se, 
Kanadoje, Anglijoje ir kitur gy
venantiems ukrainiečiams iš jų 
tėvynių. Taip Sovietai mėgina 
ukrainiečius patraukti į savo 
pusę, klastingai žadindami jų 
patriotinius jausmus.

Tokių metodų griebiamasi ne 
tik su ukrainiečiais: panaši ak
cija pravedama privačiais laiš
kais, per radijo pranešimus ar 
siuntinėjant į Vakarus bolševi
kinę literatūrą ir su kitų kraštų 
už geležinės uždangos laisvėje 
esančiais pabėgėliais, tikintis, 
kad pagal “Sniego operaciją” 
pabėgėlių pasipriešinimas ko
munistiniams okupantams su 
laiku turės ištirpti kaip sniegas. 
Laisvinimo veiksniai įspėja, 
kad pabėgėliai būtų budrūs ir 
nesiduotų įviliojami į šios rū
šies bolševikines pinkles. (-is)

“brandina beprotiškus ir neį
vykdomus planus —- nukryžiuo
ti mūsų Tėvynę. Bet juk tai ne
įvyks. Mūsų valstybė dabar ga
linga, kaip niekada. Kas pakels 
kalaviją, tais nuo kalavijo ir 
žus”...

Ryšium su grįžusių tariamai 
“į tėvynę” bolševikų agentų ar 
jų agitacija patikėjusių maža są
moningumo parodžiusių asme
nų pareiškimais per bolševikinę 
spaudą ir radijus atitinkamų 
tautybių laisvinimo veiksniai 
savo įspėjimu yra išsamiau 
nušvietę, kas tokie iš tikro yra 
minimieji “į tėvynę grįžusieji 
emigrantai” . Ir per Vakarų 
radijus kiekvieno krašto gyven
tojai įspėti, Įkad nepasiduotų 
bolševikinėms pinklėms ir ne
duotų savo giminių, esančių 
Vakaruose, adresų, nes gau
tuosius duomenis bolševikai iš
naudoja savo reikalams. Jiems 
rūpi kiek galint daugiau dis
kredituoti pačius pabėgėlius ir 
kompromituoti įvairias Vakarų 
organizacijas ar vyriausybes, 
užsistojančias už pabėgėlius. 
Kitų galvojama, kad tuo būdu 
bolševikai nori “atsakyti” į JAV 
kongreso Komunistinei Agresi
jai Tirti Komiteto (Kersteno 
vadovauto) pravestuosius tar
dymus, Laisvosios Europos Ko
miteto “kryžiaus žygį už lais
vę ir tiesą” ir panašių organi
zacijų veiklą. Tenka laukti, 
jog su laiku komunistų ardoma
jam darbui (sustiprinti bus mes
tos didelės sumos pinigų ir pa
siųsta visa eilė tarp emigrantų 
bolševikinių agentų, nes poli- 
.tinai pabėgėliai šaltajame kare, 
kaip žinome, sudaro labai svar
bų elementą. Pvz. tik pereitais 
įlietais iš lietuvių paruošta Es
tijoje ir Maskvoje “visokiems 
galimumams” 80 žmonių. Bol
ševikai stengiasi visais būdais, 
kad juo daugiau lietuvių trem
tinių grįžtų į Tarybų Lietuvą. 
Asmenims, kurie negrįš, •numa
toma taikinti visokios juos 
provokuojančios priemonės, vi
saip juos diskredituojant, sten- 
giatis išguiti iš Europos ir kai 
kada net fiziškai sunaikinant. 
Pradėta pagal planą veikti buvo 
jau pereitais metais.

“Sniego operacija” turi plačią 
programą. Kai kuriuos iš bol
ševikų agentų ar sandarbininkų 
pavyko lig laiku dešifruoti. Kiti, 
pamatę, kad vistiek bus su lai
ku išaiškinti, patys suskubo pa
sprukti pas savo duondavius. 
Ukrainiečiai taria buvus bolše
vikų agentą ir jų socialistinių 
grupių veikėją I. Krutij, 1954 
m. pabėgusį į Vokietijos sovie
tinę zoną. Jis yra ilgesnį laiką 
gyvenęs ir veikęs Vokietijoje ir 
Austrijoje. Tiek Krutij, tiek 
gen. Maglakelidze ir toliau 
skelbia per bolševikinius laik
raščius ar radijus daugybę pra
manytų dalykų, š .ni. balandžio 
7 d. Sovietų telegramų agentū

Komunistinis auklėjimas
Rašo Andrius Valuckas

(Tęsinys)
Bet to negana. Lietuvos universitetais 

Maskva perdaug nepasitiki, todėl galuti
nai b ilsimuosius TSR Lietuvos mokslinin
kus užbaigia ruošti tolimosios Rusijos uni
versitetai: Leningrado, Maskvos, Kievo, 
Odesos ir 1.1.

5. Profesoriai
Sovietai nuolat seka savo mokslininkas, 

tiek per jų kolegas profesorius, tiek pet 
nešvarias žvalgybininkų studentų aūsis. 
Tuo labiau jie nepasitiki okupuotos Lie
tuvos mokslininkais ir nūolūt spaudžia, 
kad jie pasivytų kitų tarybinių respublikų 
mokslininkus komunizmo teorijoj.

Vilniuje veikia šešiolika politinių mo
kyklų, šimtas du rateliai komunistų par
tijos istorijai studijuoti, dešimts aukštes
niojo laipsnio ratelių, dvidešimt devyni 
teorijos seminarai ir keturios vakarinės 
partinės mokyklos. Be to, vakariniame 
“marksizmo-leninizmo” universitete moko
si 635 asmenys — profesoriai, mokytojai, 
inžinieriai, gydytojai. Jie galėtų sėkmin
giau dirbti savo specialybėje, lavintis ir to
bulintis, ieškoti naujų atradimų. Bet ne, 
Maskva pasako, ką jie turi daryti, kokius 
mokslinius uždavinius pasirinkti, kaip pla

čiai komunizmo abėcėlę jie turi išeiti. Ko
dėl? i

Atsakymą duoda patys komunistai: 
“VKP (b) istorijos studijavimas padeda 
mums apsiginkluoti bolševizmu, pakelia 
mūsų politinį susipratimą ir budrumą, pa
didina mūsų patyrimą. Šis studijavimas 
stiprina mūsų viltį ir įsitikinimą, kad ko
munizmas, vadovaujamas Markso- Engel- 
so-Lenino partijos, laimės visame pasau
lyje ir išlaisvins tautas iš kapitalizmo 
pančių” ... Matote, kodėl!

Mokslininkai labai dažnai pakaltinami, 
kad atsiliko nuo Rusijos mokslinių atsie- 
kimų, nenusikratė reakcinių teorijų liku
čiais, pritaria buržuazinėms idėjoms mok
sle, patys nesupranta ir kitiems neperduo
da tikros pažiūros į mokslą, jų paskaitos 
esančios nepolitinės, be idėjinio pobūdžio, 
nesurištos su tarybine tikrove, blankios ir 
neįdomios. Arba, esą, mokslininkai paskai
tose perniaža pabrėžia Rusijos mokslo bei 
technikos pirmumą visų pasaulio tautų 
tarpe; rusai pirmieji viską išradę. Aną 
metą mokslininkai gavo daug barti, ypač 
Lietuvoje, kad jie nepritaria naujoms pa
veldėjimo idėjoms moksle, paties Stalino 
aprobuotoms, kurios yra priešingos men
delizmui; bet vėliau patys bolševikų vadai 
nuo šitos nesąmonės buvo priversti atsisa
kyti ir už tai apkaltino ... tuos pačius 
mokslininkus!

Prieš kiek laiko Nikita Chruščiov, nau

jasis Rusijos bosas, Saratove pasakė kal
bą, kurioje davė vėjo mokslininkams:

“Mokslininkų dalis neduoda nieko prak
tiško nei per metus, nei per du ar penkis 
metus, ir niekas jų neklausia apie tai”. 
Jis įsakė mokslininkams susirūpinti prak
tiškais išradimais, pažadėdamas už tai ei
lę privilegijų. Tuo būdu su naujais virši
ninkais atėjo nauja mada sovietiniame 
moksle, o vargšams mokslininkams belie
ka klusniai prisitaikyti”.

6. Kariuomenė
Raudonoji armija, kaip milžiniškas ka

tilas, turi suvirinti atskirų respublikų ka
rius į vienodo štandarto “kovūnus”, poli
tinius kareivius. Ypatingas dėmesys skiria
mas okupuotų kraštų vyrams. Juos siun
čia į tolimas Rusijos vietoves. Jie turi būt 
perauklėti revoliuciniai patriotinėje dva
sioje, tapti aklais įrankiais Kremliaus ran
kose.

Pačių sovietų duomenimis, po antro pa
saulinio karo Lietuvos vyrai nelabai pasi
davė Raudonosios armijos auklėjimui. Tik 
apie du procentu pasisekė visiškai perauk
lėti sovietiškoje dvasioje, apie trisdešimt 
procentų buvo aiškiai priešiški, o apie še
šiasdešimt astuoni procentai neįtariami. 
Neištikimų iš kariuomenės neleidžia grįžti 
namon, o tiesiog persiunčia į darbo sto
vyklas, kur juos toliau auklėja policijos 
seržantai. Politinį kareivių sijojimą atlie
ka vadinamieji politiniai karininkai, ku

rie po antro karo užėmė politinių komi
sarų vietas, su šiek tiek susiaurintomis 
teisėmis.

Šitai patvirtina ir neseniai pabėgęs į va
karus estukas, Manivald Rastas, 20 metų 
amžiaus, kurio žiniomis nemaža kariuome
nėn pašauktų vyrd pasitraukia ir palieka 
miško broliais.

Balandžio mėnesį pasipylė iš Rytinės 
Vokietijos gausi naujų pabėgėlių banga, 
mobilizuojamo amžiaus vyrukų, kurie ne
nori tarnauti Kremliaus despotų armijoje, 
nenori jai prisiekti. /

Dėl šitos bėglių bangos komunistai ėmė 
kaltinti R. Vokietijos jaunimą pacifizmu, 
nors patys diena dienon kalė jaunuoliams 
į galvas pacifistines idėjas... Pasirodo, 
kad pacifizmas skirtas tik eksportui, tik 
užsieniui, o savo krašto piliečiai, raudo
nasis jaunimas, turi būt griežtai karingas. 
Sujaudinti R. Vokietijos komunistai ėmė 
net maldauti merginas, kad jos paveiktų 
jaunuolius stoti liaudies kariuomenėn...

7. Meilė
Valstybės interesas ir kilmė nulemia 

moters ateitį. Ar ji turi mokytis, ar dirbti 
kolchoze, ar prasimušti į aukštesnę drau
giją, ar amžinai vargti — niekas neklau
sia jos noro. Teisės tariamai sulygintos, 
bet iš to sulyginimo moterys tesinaudoja 
blogomis pusėmis. Jos kasa anglis, kerta 
medžius, dirba laukuose. Meilė suvesta 
iki pačio paprasčiausio fiziologinio reika

lo ir taip pat palaiminto valstybės inte
reso.

Šiuo metu bolševikai nori pagaminti 
daugiau vaikų, todėl daugiavaikių šeimų 
molinos apkarstomos medaliais, garbina
mos spaudoj, netekėjusios verčiamos ište
kėti. Bet tai nėra nauja politika. Tokios 
politikos laikėsi ir Hitleris.

Bet meilės srityje bolševikai pamėgdžio
ja nacius ir ’kilu atžvilgiu. Laisva meile 
jie nori patraukti okupuotų kraštų jauni
mą į komunistines organizacijas, iškylas, 
šventes, šokius. Kokios pasekmės? Girtuo
kliavimas, prostitucija, venerinės ligos ir 
povą in ikied va i k ai.

k 8. Sportas
Nikita Chruščiov prieš kelias savaites 

pasisakė už planingą sportą, fizinę kultū
rą, pradedant vaikų darželiais (Kinder
garten), baigiant universitetu. Koks sporto 
tikslas? — išauginti kareivius ir propa
gandinius profesionalinius sportininkus 
tarptautinėms rungtynėms. Pionierių Prav
da, Komsomolo Pravda ir kili laikraščiai 
įniko kartoti tą naują šūkį.

Tas šūkis nėra naujas. Propagandiniam 
sportui bolševikai visada skyrė labai daug 
dėmesio. Pravda apie .sportą taip pasisakė:

“Komunistų Partija ir Sovietų Vyriau
sybė žiūri į sportą, kaip į svarbią komu
nistinio auklėjimo priemonę”, šį kartą jie 
nemelavo. Sportui per metus jie skiria 
apie 29 bilijonus rublių.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, MAY 19, 1955



AR TURI REIKŠMĖS?
Rašo A. Bajoras, Hollywood, California

LAISVOJI TRIBŪNA
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Detroit, Mich

Vadinamajam “ta u t i n i a m” 
frontui, susidedančiam iš tauti
ninkų, voldemarininkų ir santar
vininkų, pradėjus grasinti, kad 
neberems VLIK’o (ir iki šiol 
VLIK’e tėra tik tautininkai ir 
tedirba destruktyvini darbą), ir 
suorganizavus “Lietuvos Laisvi
nimo Fondą”, — fondą, kurio 
“pirmas uždavinys būtų užtik
rinti dūšios kūne išlaikymą, jums 
keturiems (TS, JB, KD, SV.) ži
noma, juo labiau įtraukiant į 
darbą” (ištrauka iš V. Rastenio 
laiško T. šidiškiui), kai kuriuose 
laikraščiuose ne kartą buvo ir 
tebėra keliama mintis, kad tai 
bus suardytas vieningas Lietu
vos laisvinimo darbas. Argi taip 
iš 'tikrųjų būtų?
Tautininkai

Pozityvaus nusistatymo tauti
ninkai (tenka kalbėti didžiumoje 
apie senosios kartos ateivius) 
kaip buvo, taip ir tebėra demo
kratinio nusistatymo, ir tie rė
mė, remia ir rems ir VLIK’ą ir 
ALT’ą (daugkartiniai Olio, Ba- 
chuno ir kt. pareiškimai ir žodžiu 
ir raštu). Buvusių N. Lietuvoje 
Tautininkų Sąjungos narių, ku
rie kaip politiniai pabėgėliai atsi
rado šiapus geležinės uždangos, 
nors savo pagrinde yra vadisti- 
nio režimo galvosenos, bet, pa
matę to režimo pasėkas Lietuvoj, 
Vokietijoj, Italijoj ir kitur ir pa
veikti demokratinių idėjų tų 
kraštų, kuriuose dabar gyvena, 
praregėjo ir savo sielos gelmėse 
yra įsitikinę ir palinkę į demo
kratinių principų gerbimą. At
virai kalbant, jau ir Lietuvoj di
desnioji tautininkų dalis savo 
mintyse ir kalbose draugų tarpe 
nebebuvo vadistinių principų 
gerbėjai, bet viešai to pareikšti 
negalėjo, bijodami netekti už
imamų vietų ir tarnybų (tegul 
tautininkas, ranką ant širdies pa
dėjęs, savęs paklausia, ir jis ras, 
kad čia parašyta tiesa). Tai kas 
gi iš tautininkų beliko? O gi V. 
Rastenis ir dar keli, o daugiausia 
kelilolika, kurie jiems patiems ži
nomų priežasčių dėliai, tebesilai
ko užsispyrę vadistinių principų 
ir stengiasi drumsti vandenį ir 
kalbėti vardu nežinomo skaičiaus 
asmenų, kuriuos pavadina popu
liariai “visuomenės vardu”, o ta 
“visuomenė” tebus tik skaičius, 
neperšokąs vieno žmogaus pirš
tų skaičiaus.
V old ema rininkai

Vadinamas voldemarininkų sąr 
jūdis, kuris dabar save vadina 
“Lietuvos Atgimimo Sąjūdžiu” 
(vis mėgstama skambūs vardai 
— “Laisvosios Lietuvos”, “Ne
priklausomos Lietuvos Fondas” 
ir p., bet po tais vardais slepia
si nieko bendro su vardu neturįs 
turinys — “Fondas”, kurio už
davinys išlaikyti 4 asmenis; L. 
L., — kurios turinys pilnas 
šmeižtų ir destrukcijos ir tt.) 
faktiškai yra tie patys tautinin
kai, tik vieni buvo Smetonos, o 
kiti Voldemaro garbintojai. Jų 
skaičius, su V. Staneika prieša
ky, neprašoks ir vienos rankos 
pirštų.
Rezistentai

Rezistentai, kurių “dvasios va
das” Žymantas (išėjęs iš VLIK 
remiančių grupių dėl asmeniškų 
nesusipratimų ir nenorėjimo pa
gerbt daugumos nusistatymo) ir 
organas “Santarvė” yra iš viso 
nesusipratimas, o gal sąmonin
gas nusistatymas įsteigti naują 
sambūrį tikslu įvest į VLIK’ą 
dar vieną tautininkų atstovą. Jų 
skaičius irgi suvestinas į skait
linę, neperšokančią 5.

Tas pats pasakytina 
frontininkus. Ot ir bus 
grupės, sumaniusios ir
čiusios verst, griaut ar refor- 
muot VLIK’ą. Tai ir bus toji “vi
suomenė” (jos skaičius neviršys 
50 asmenų), kuri verčia ir kal
ba — drįsta kalbėti — lietuvių 
visuomenės vardu.

ir apie 
visos 4 
nusista-

Ar teisingas skaičius?
Gal kas pasakys, jog visų 4 

grupių šalininkų suvedimas į 
bO asmenų skaičių yra perdėtas,

(nebent tik ta prasme, kad tas 
50 skaičius yra perdidelis). Kai 
kas sakys, kaipgi išsilaiko “Dir- i 
va”, “Laisvoji Lietuva”, “Santar-

Priminimas
Neužmirškite šį šeštadienį, ge

gužės mėn. 21 d., 7:30 vai. vaka
re nuvykti į Western High 
School, kur pamatysite Detroito 
.skaučių —tų statomą vaidinimą 
(“Džiaugsmas”. Tai didelis ir gra-

AUTO TAISYMAS IR GASOL1NO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir autbmobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

vė^; kaipgi tuose laikraščiuose ^us veįkalas, kųi-į pamatę tikrai 
lašo tiek daug asmenų tiek neapsigausite. Vaidina apie 50
daug įvairių pavardžių.

Atsakymas į šiuos klausimus
jaunuolių. Vaidinimas lydimas 
gražia muzika, dainomis, baletu;

ilgi lengvas. Išgalvojimas įuosti 'pUįkios dekoracijos, kostiumai, 
“parengimus”, loterijas, vajus, 
aukų rinkimą ir tt. duoda me
džiaginį pagrindą tokiems laik
raščiams (dėl Dirvos tenka pasi
sakyti atskirai, —ją palaiko dar 
ir tam tikras skaičius demokra
tinių principų žmonių). Skelbi
mas šūkių, nieko bendro neturin
čių su tų organizacijų tikraisiais 
tikslais kai ką suklaidina, ir jie 
per nesusipratimą sudaro tokiai 
“spaudai” medžiaginį pagrindą.
Skelbimai ’ — ateina, prileiskim 
L. L. atstovas pas gydytoją ir 
sako: “Mes turim tiek ir tiek 
skaitytojų, Tamsta skelbies Nau
jienose, Drauge, skelbkis ir mū
sų laikrašty”.

Argi turi laiko profesionalas 
ar biznierius galvoti ir aiškintis, 
kokia čia “spauda” ir kokioms ji 
idėjoms atstovauja, o pagaliau ir 
akiplėšiškumas prisideda: “jei 
nesiskelbsi, mes ...”

Dėl korespondentų ir tokiuose 
laikraščiuose rašančių irgi “pro
blema” paprasta, — daugumą 
straipsnių “prirašo” pats redak
torius, o pasirašo įvairiomis lie
tuviškomis (pagal visas lietuvių 
kalbos taisykles) skambančiomis 
pavardėmis. Tai viena kategori
ja “rašytojų”. Antroji — mė
gėjai rašyt, kurių straipsnių ne
spausdina rimti laikraščiai. O tie 
mėgėjai apie save galvoja, kad 
jų skelbiamos “idėjos yra galu
tinė išmintis”. Būna “rašytojų”, 
kurie nori “išliet tulžį” dėl vie
nos ar kitos negerovės, pasireiš
kiančios kolonijose ir organiza
cijose. Tiesa, viena tai reikia pri
pažinti, būtent — užsispyrimą. 
Tokie naujų laikraščių leidėjai 
sudeda visą savo uždarbį ir san
taupas, o kai viskas pasibaigia, 
laikraštis, dar iškoliojęs tuos, 
kuriems be jų prašymo (nežinia 
kuriais keliais gavę adresą) laik
raštį siuntinėjo, už nesumokė j i- 
mą “prenumeratos”, — nustoja 
ankęs “gausų skaitytojų būrį”.

Tos visos problemos dėl “lietu
viškos visuomenės”, “sąjungų”, 
“sąjūdžių” ir jų “spaudos” tik 
truputį nepatingėjus pagalvoti 
darosi aiškios.

apšvietimas, šis kūrinys reika- 
davo nemažai lėšų. Paremkite lie
tuvišką jaunimą, pasidžiaugkite 
kartu su skautais jų vertingu 
darbu. Tenelieka nė vienos tuš
čius vietos erdvioje Western 
High School auditorijoje. Iki ma
lonaus pasimatymo šį š'eštadienį!

M. L.
|niai susiformavusios, turėjusios 
į ir tebeturinčios daug pasekėjų, 
j Tautininkų Sąjunga, laiko bėgy
je savo vardą kaltelio jusi, dau
giausia yra turėjusi 3 atstovus 
seime, o visų likusių 3 “sąjū
džių” tada nė kvapo nebuvo.

Gal kas pasakys — argi negali 
gimti nauji sąjūdžiai? Atsaky
mas, nieko neužgaunant, aiškus 
— “durnių buvo, yra, bus ir rei
kia”.

Aišku, gali ir gimti nauji “są
jūdžiai”, bet jų, kaip ir tų grybų 
po lietaus, amžius trumpas. Dar
gi, jei žmogus neįtelpa į aukščiau 
minėtų trijų krypčių (kr. demo
kratų, liaudininkų ir socialdemo
kratų) eiles, tai jis prilygsta 

į tam, kuris nesugeba per 45 min. 
pasakyt;ko jis nori, ir apie tokį 
paskaitininką sakoma, kad jis iš 
viso nežino, ką jis norėjo pasaky
ti.
Ar turi reikšmės?

Ir belieka atsakyti į klausimą, 
— ar turi reikšmės, jei tie 4 “są;- 
jūdžiai” neberemia, ar net grasi
na VLIK’ui ir ALT’ui. Visa tai 
priėmus dėmesin, kas šiuose ke
liuose sakiniuose pasakyta, yra 
aišku, — neturi. Turėtų blogos 
reikšmės jų buvimas (tautininkų 
atstovas yra), nes vieną kitą, 
ne taip gerai į dalykų esmę įsi- 
galvojantį ir suprantantį galėtų 
suklaidinti, nes žmogus galėtų 
per klaidą pagalvoti, kad tų “są
jūdžių” atstovai, būdami VLlK’e 
ar ALT’e, kam nors, kokiai nors 
daugumai atstovauja.

Reikia kartą rimtai pagalvoti 
ir į tokių pavienių asmenų riks
mą nebe kreipti dėmesio bei ne
be reaguoti, nes juk ir šUo, kai į 
jį lojantį niekas nekreipia dėtn'e- 
sio, — nustoja lojęs.

Pagrindas visuomenėje
Jeigu nukeliausime į N. Lietu

vos laikus ir panagrinėsime sei
mų, rinktų demokratiniu būdu, 
sąstatus, tai rasime, kad juose 
daugumą sudarė arba krik, de
mokratų arba liaudininkų ir so
cialistų blokai, tai yra tų gru
pių, kurių skelbiamos idėjos se-

*Chicagiečiams susisiekimu 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs Užmo
kate savo dalį. Padėkite suma 
žinti tą milžinišką suihą, įslb- 
jant į “Crusade for Traffic Sa 
fety’.

' Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

UŽ Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

Fries Food to Perfection
THE NEW

CONTROLLED HEATFRYPA®
NO GUESSWORK

NO BOTHER

Easy-to-See 
FRY-GUIDE 

and 
HEAT CONTROL DIAL

right in the handle.

WATER- 
SEALED 
element for 
easy washing.

No Cooking Failures because you get 
the CORRECT HEAT automatically.

You simply set the dial and you get CONTROLLED HEAT 
for perfect cooking and frying results, without guesswork or 
constant watching. The shortening is always at just the right 
temperature, resulting in less grease absorption into the foods. 
Your favorite dishes are more delicious because their natural, 
flavorful juices are sealed in. New square shape makes the 
Sunbeam ideal for everything from bacon to one dish meals 
and hashed brown potatoes. Plug into any outlet. Use any 
place you wish. Has bakelite legs.

Guaranteed Electric Appliance 
and Furniture Company

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sekmadienį, gegužės 22 d.,lygiai 2 v. popiet įvyks
DIDELIS MITINGAS

Lietuvių Auditorijoje
CHICAGOS LIETUVIAI MINES LIETUVOS

STEIGIAMOJO SEIMO 35 M.
SUKAKTĮ

Minėjime kalbės buvusieji Steigiamojo Seimo nariai, Lietuvos konsulas Daržvardis, ALT 
Sekretorius Dr. P. Grigaitis, pirmininkas Leonardas Šimutis, Liudas Šmulkštys ir kiti.
Minėjimai! kviečiami visi čikagiečiai — seni ir jauniu darbininkai ir biznieriai, socialistai ir 
katalikai, demokratai ir republikonai, partijų nariai ir nepartiniai.

Komitetas Steigiamojo Seimo 35-ių Metų Sukakčiai Paminėti.
M.

Chicanos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 metais įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Pavasarinis piknikas—birželio 19 d. 
Rudeninis piknikas—rugsėjo 14 d. 
Rudeninis koncertas—lapkr. 13 d.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rast. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rast. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rast. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai Įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje- ,ų^00 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS KLU 
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben 

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė.. 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm.; K. P. Deveikis nut. rašt.- 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadieni kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rast.,' 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast.. 
812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
Adela Burba, iždin., S847 3. Black
stone Ave.,, tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rast., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

UTENOS”APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba. 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St..

■ tel. YArds 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni. 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

9-TO WARD0 LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė 
10718 So. Prairie Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. Laurutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
in Bobelis, 10735 So. State St.; trus 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St.; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Romchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas. 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai Įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie- 
tuviiĮ Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

MARQUETTE PARKO NAMU SAVI 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal 

čiunas, 7155 So. Sacramento Ave.. 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave. 
tel.: AVA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave. 
tel.: PR 6-0575; fin. rašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St.. 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredelis, 6751 So. Campbell Ave.: 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis 
7212 So. California Ave., tel. HE 
4-0273; koresp. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS 
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Westeru. Ave.; pirm, pagelb 
Anna Casey, 3964 So. Halsted St.: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Sąl 
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam 
son, 4300 So. W’estern Ave.; kasin 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytoja? 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon 
dentas Frank Opulskas.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminin

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St.. 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4-2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE 
4-9897. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.
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SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Šačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nell e Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm.. 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016: Thomas S. Janulis fin. rast., 
3430 So. Morgan St, tel. VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558: J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masu lis, 3252 So. Halsted 
St.; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis. 4157 Archer Avė.; korespon
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai įvyksta kas *trečią sek
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
lipi 55 molu amžiaus

CHtQaC-OS LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGUOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Markauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FT 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara. 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vytautas Utara. 4537 S. Pauliha St.; 
kontr. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4-0290; iždin. 
John Poniška. 2605 W. 43rd Street, 
telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street. 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
DRAUGUOS C*!RO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Ųtara, 4537 S. Pau
lina Si.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tel.; HE 4-0290.; knyg. 
M. Endziulis, 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: TIE 4-2343.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO 1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 
7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU
SO 1955 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4,019 S. 
Rockwell St., tel- LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnešio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI- 
TOS VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave., 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskas. 4837 W. 14th St., Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas. 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865: iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras. 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi
rinkimai šaukiami Tuley Park sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.



NOW AT ILLINOIS FURNITURE

the automatic “does everything”NECCHI
B.

OR the “ma^ELNA
portable

From first seam to final trim the AUTOMATIC NECCHI 
and ELNA do every stitch of the work . . . Sew straight 
and zigzag, forward and reverse, overcast seams, blind
stitch hems, hemstitch, mend and darn, sew on buttons, 
make buttonholes, applique, monogram, and make dozens 
of beautiful embroidery stitches,

ALL WITHOUT ATTACHMENTS!
For FREE demonstration call or visit

ILLINOIS FUNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 9 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS I

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 1
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN, j 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, t 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS S

MOVING MOVING
>-v IS TOLI IR ARTI '

wj Cz«jy/idide/i frozen'-[pay/ausi'fruusfymo;
» ofyų metųpatyrimas -čfįyus irsąžininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,2^/ MM 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN. - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI šiOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9.00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket rirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

*3^4 •*’ S3

LIETUVOS PRAMONINIMAS
Taip atrodė, kad komunistai ku, ji nežengia tokiais sparčiais 

pirmais okupacijos metais buvo ■ žingsniais, kokiais ji metai į me- 
planavę Lietuvą palikti grynai tus žengė pirmais Lietuvos ne- 
žemės ūkio kraštu su lengvąją priklausomybės metais. Pirma- 
pramonės šaka, ją pritaikant že- sis pasaulinis karas buvo yisai 
mes ūkio reikalams ir namų gy- ištuštinęs Lietuvą. Pramonės vi- 
venimo reikmenomis aprūpini- si įrengimai buvo išgabenti ar 
mo dirbtuvėmis. Dabar jau šie-;sunaikinti ir daugelio jų pastatai 
kiama įgyvendinti sunkiosios karo liepsnos pagrindinai nušluo- 
pramonės šaką su jos centru Vii-! ti. Vienintelė elektros jėgainė, 
niuje.. 'kuri davėsi ūmai suremontuoja-

čia tenka pastebėti, kad Lietu- ma, pasiliko tik Kaune. Reikėjo 
vos nepriklausomybės metais bu-i viską iš nieko pradėti. Pradėti 
vo kalbama Vilnių visai atpalai- be jokių savų kapitalų ir be jo- 
duoti nuo bet kurios stambesnės kios pagalbos iš šalies, 
pramonės įmonių, paliekant tik 
amatininkus ir Vilniuje sutraukti 
meno, aukštojo mokslo mokyk
las bei sudaryti jame visas saly-1 
gas tarpti mokslui ir menui. Gi 
Kaune buvo manoma koncentruo
ti stambiosios pramonės įmones, 
paliekant ten pritaikomojo aukš
tojo mokslo mokyklas, kaip antai 
medicinos, technikos, veterina
rijos ir t. t.

T. Lietuvos pramonės klausi
mu yra paskelbtas ilgokas Poli
tinių ir mokslinių žinių skleidimo 
draugijos narės Ginaitės straips
nis “Sunkiosios pramonės augi
mas Lietuvoj”. Iš to straipsnio 
atmetus visas sacharinines min
tis ir komunistų partijai bei Le
ninui linkčiojimus,, tūptelėjimus 
bei pasaldytą jiems pagarbą, 
štai kas ten pasakyta:

Pokario metais T. Lietuvoje 
pradėta vystyti sunkioji pramo
nė kuriant energetinę ir staybi- 
nių medžiagų bazę. Numatyta 
plėsti mašinų, staklių, laivų, elek
tros prietaisų gamybą. Pirmiau
siai susirūpinta elektros energi
jos gamyba. Lyginant su. 1940 
m. dabar elektros energijos ga
myba padidėjusi 3,5 kartų. Kal
imuose statomos elektrinėms jė
gainės, ir kur galima hidroelek
trinės. 1953 m. pradėjo veikti 
“Tautų draugystes”! hidroelek
trinė, kuri aptarnaudama T. Lie
tuvos, T. Latvijos ir T. Bieloru- 
sijos kolūkius pagamina daugiau 
negu milijoną KW elektros ener
gijos. Statoma prie šventosios 
upės hidroelektrinė stotis, kuri 
žada aptarnauti 72 kolūkius, 15 
tarybinių ūkių, 18 vietinės pra
monės įmonių ir tris MTS stotis.

Greta šių elektros energijos 
gamyklų statomos šiluminės 
elektrinės ten, kur esama dides
nių durpynų, kaip antai Pasvalio, 
Ukmergės, Švenčionėlių ir kituo
se rajonuose. Dabar T. Lietuvoj 
durpės yra pagrindinė vietinio 
kuro rūšis. Apskaičiuojama, kad 
jei T. Lietuvoj būtų naudojamas 
vien tik durpių kuras fabrikuose, 
kitose įmonėse, žemės ūkio namų 
apyvokos reikalams ir dar kai 
kam, tai durpių užtektų 200 me
tų. Tatai dabar daug kreipiama 
dėmesio ir energijos į durpių 
gamybą. Skaitoma, kad dabar 
durpių prikasama 7 kartus dau
giau negu prieškariniais metais.

T. Lietuvoj dabar sparčiai vys
toma statybinių medžiagų pra
monė (cemento, alebasto ir kitų 
rūšių). Silikatinių plytų gamy
ba Vilniuje pasiekė 60 milijonų 
per metus. Akmenės cemento ga
mykla dar tik pradėta statyti.

Metalo apdirbimas taip pat 
žengiąs pirmyn, bet to straipsnio 
autorė nutyli kaip jis toli pažen
gė. Sako, kad dabar T. Lietuvoj 
jau gaminamos staklės, turbinos, 
elęktros motorai, matavimo prie
taisai, .dažymo aparatai ir kita. 
Greta šito veikia auto ir laivų 
remonto įmonės ir vystoma lai
vų statyba. Be to, dar veikian
čios žemės ūkio padargų gamini
mo įmonės. Vilniuje numatyta 
pastatyti automobilių atsarginių 
dalių gamyklą ir metalo piovimo 
staklių dalių gamyklą. Bet šit kas 
daugiausia pasako ir visą reikalą 
nušviečia, tai autorės pasisaky
mas, kad pokario metais pramo
nės lyginamasis svoris respu
blikos ūkyje išaugo 25% prade
dant 1940 metais. O per tą laiką 
pramoninė produkcijos gamyba 
padidėjo 2,3 karto, o gamybos 
priemonių — 3,7% karto.

Tai bendrai suglaudus, jau T. 
Lietuvoj veikiančioji pramonė,' 
palyginus ją su prieškariniu lai-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Štai keli pavyzdžiai. Jei dirbti
nio šilko iki 1925 m. visai nebu
vo gaminama, tai jo 1935 m. pa
gaminta 772,000 metrų, o 1939 
m. — 1,559,000 metrų. Pakavi
mo, rašomo ir spaudos popierius 
pradėta gaminti tik 1935 m. ir jo 
tada pasigaminta buvo 4,129 to
nos.

Cukrus iki 1935 metų buvo 
perkamas išimtinai iš užsienių. 
1935 m. cukrus pradėta gaminti 
Lietuvoj ir tais metais jo jau pa
daryta 21,747 tonos, o 1939 m. 
— 24,168 tonos. Elektros ener
gijos 1935 m. buvo suvartota
21.5 milijonai Kwh, o 1939 m.
39.5 Kwh. Jei pirmais Lietuvos 
nepriklausomybės metais pra
monės įmonių veik visai nebūta, 
tai 1939 metais jų jau veikė 1,- 
22*4, kuriose dirbo per 35 tūkstan
čius darbininkų. Tie keli pavyz
džiai sako, kaip sparčiai tada vys
tėsi pramonės darbas.

Gi pereito Antrojo pasaulinio 
karo metu T. Lietuva taip skau
džiai nenukentėjo kaip pirmojo 
pasaulinio karo metu. Daug liko 
mažai nuo karo padarinių nuken
tėjusių pramonės įmonių, o taip 
pat žemės ūkyje žymiai daugiau 
pasiliko gyvulių. Be to, SSSR da
bar girte giriasi, kad ji T. Lietu
vai tai šio, tai to davusi ir pade
danti vystyti pramonę. Jei tokia 
tik Ginaitės skelbiama sparta 
Lietuvos pramonė žengia pir
myn, tai dar nėra kuo pasidžiaug
ti ir tenka suabejoti ar SSSR 
dosni T. Lietuvai. Bet jei T. Lie
tuvos pramonė pradeda taisytis 
ir kiek pasistūmėjo pirmyn, tai 
žemės ūkis toli gražu dar nepasi
vijo nepriklausomos Lietuvos bu
vusio savarankaus ūkininko dar
bo vaisių. O pagaliau, jei tikrai 
pramonė sunkioji ir lengvoji jau 
pralenkė buvusį prieškarinį jos 
lygį, tai kodėl dabar Lietuvos 
žmonės skundžiasi stoka avaly
nės, drabužių ir kito, kas reika
linga darbo žmogaus gyvenimui.

—P. B.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymų ir V. My
kolaičio, V: Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street.

Jos

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Š. m. 29 d., 7 vai. vak. Pulaski Ball
room, 17th St. ir Ashland Ave., Aka
deminis Skautų Sąjūdis' ruošia pabal- 
tiečių studentų vakarą. Visuomenė 
maloniai kviečiama dalyvauti. —ASS.

'Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems 
apie mūsų 'brangaus sūnaus ir brolio

JULIAUS ROMANO URBANAVIČIAUS
tragišką mirtį. Kūnas bus pašarvotas, penktadienį, gegužės 
mėn. 20 dieną, Jurgio F. RUDMINO koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė. Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės mėn. 21 
dieną, 9 vai. ryto. Iš koplyčios kūnas bus atlydėtas į šv. 
Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Begalinio skausmo prislėgti
MOTINA IR BROLIAI.

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį, visuomet 
kreipkitės į lietuvišką automobilių prekybą

B A L TI C A — 5805 So. Western Ave.
Telef.: WAlbrook 5-8200

IRENE PROTAS, trejete, su WANDA 
GAIDAM ir RUTH BAŠKIS, ši vakarą 
kviečia i smagia radio pusvalandėle, 
"ŠALTIMIERO RADIJO", WGES, 8-tą 
vai. vakare. Nepamirškite!

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS-VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST,
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEiaS’SvS
■ i! 1 Dalls

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

——-------——-------

m Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

,i,i .. . ........... Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka- 7 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

vJohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Ar galima girdėti 
Vilniaus radijo 
pranešimus?

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Taip, galima, girdėti, jei trans
liuojama trumpomis bangomis ir 
jei klausoma geru trumpabangiu 
priimtuvu. Vilniaus radijo sto
tis kasdien 6 v. 30 m. v. New 
Yorko laiku per Maskvą duoda 
užsieniuose gyvenantiems lietu
viams pusvalandinius praneši
mus, diapozone 41 mt. Tie pra
nešimai ne visuomet gerai gir
dimi. Tai pareina nuo oro, gre
ta veikiančių kitų radijo stočių 
ir kitų priežasčių. Pranešimai ne
turiningi, nuobodūs, daugiausia 
maskvinės žinios, maža jų iš Lie
tuvos gyvenimo ir tos pačios su
kasi apie kolūkių ir pramonės 
“laimėjimus”.

Vilniaus radijo stoties viduti
nėmis ir bendrai ilgomis bango
mis čia, Amerikoje, negalima gir
dėti. Vilniaus radijo kasdieninius 
pranešimus galima monirotingais 
gauti kasdien oro paštu iš Euro
pos. Jie kaštuoja 50 dolerių per 
mėnesį. Jie ateina į trečią — 
penktą dieną. Apie jų gavimą 
galima pasiteirauti Vliko infor
macijos tarnybos radijo skyriuj.

Ne tik Europos, bet viso pa
saulio didžiųjų radijo stočių pra
nešimus galima girdėti specialiai 
duodamus užsieniams trumpo
mis bangomis trumpabangiu ge
ru. priimtuvu. Tokių trumpaban
giu radijo priimtuvų čia, Ameri
koje, kaina yra nuo 120 ir iki ke
liolikos šimtų dolerių.

Šiuo metu į Lietuvą žinias ir 
įvairius pranešimus, be Ameri
kos Balso iš Washingtono, dar 
transliuoja Muencheno, Romos ir 
Madrido radijo stotys trumpo
mis bangbmis. Tie pranešimai 
girdimi čia Amerikoj. Toms sto
tims pranešimų dalį redaguoja 
Vliko informacijos tarnybos ra
dijo skyrius.

Kuriomis trumpomis bango
mis ir valandomis Europos radi
jo stotys duoda savo pranešimus, 
užimtų dienraštyje daug vietos 
visa tai suminėti. Reikia jas pa
tiems klausytojams susirasti 
trumpų bangų diapozone. -a.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS '
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUHman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE /

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

— Mažieji lietu m ūkai tremty 
įe nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

I



1,000 DM premija - lietuviškųjų ' 
problemų studijoms

(ELTA)

Du lietuviai, dipl. teisinin
kai Balys Klovas ir Marijonas 
Šnapštys, norėdami paskatinti 
studijuoti tautines problemas, 
paskyrė premiją ir kreipėsi į 
Lietuvybės Išlaikymo Tarny
bą, prašydami pravesti šiai 
premijai gauti konkursą. Pre
mijos ir konkurso temos sky
rė j ai, turėdami galvoje ypa
tingai sunkią Europoje gyve
nančių lietuvių intelektualų 
padėtį, šią premiją skiria lie
tuviui Europoje.

Liet. Išl. Tarnyba, didžiai 
vertindama p. p. K1 o v o ir 
šnapščio pastangas, kurie, 
sunkiai JAV dirbdami, rado 
galima parodyti gražią inicia
tyvą, kartu su premijų skyrė- 
jais tikisi, kad šis pavyzdys 
ras atgarsio mūsų visuomenė
je ir ją praturtins dar viena 
tradicija — šalia jau iš seniau 
įsigalėjusio ir užsienyje puo
selėjamo papročio remti savo 
rašytojus, premijuojant geriau
sius beletristikos veikalus, taip 
pat sudaryti tradiciją — rem
ti lietuviškųjų problemų studi
jas, premijuojant mokslinius 
leidinius.
....Lietuvybės išlaikymo Tar
nyba, susitarusi su Švietimo 
Komisija prie LIT, šiuo skel
bia šias konkurso taisykles:

VYRIAUSIOJO LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO KOMITETO 
Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba 
skelbia konkursą parašyti vei
kalui iš mūsų tautinės bei kul
tūrinės buities.

1. Tema: “Lietuvių pastan
gos Vakarų ir Rytų Bažny
čioms suvienyti”.

2. Autorius: lietuvis-lietuvė, 
gyveną Europoje šiapus geleži
nės uždangos.

3. Kalba: lietuvių arba kuri 
kita, jei šia tema būtų paim
tas diplominis darbas, dokto
ratas ar kaip kitaip vadina
mas mokslo ar mokymosi rei
kalui darbas universitete arba 
Ritoje mokslo bei kultūros in
stitucijoje.

4. Apimtis: pageidaujama 
ne mažiau kaip 100 psi. (in 
folio).

5. Rašinio įteikimo būdas: 
rašiniai siunčiami slapyvar
džiu jury komisijos pirminin
kui, įdedant užlipdytą voką, 
kuriame įrašoma slapyvarde 
pasirašiusiojo tikroji pavardė. 
Komisijai rašinį premijavus, 
atidaromas jo autoriaus slapy
varde atžymėtas vokas. Visi 
kiti rašiniai grąžinami siuntė
jams jų vokų su tikromis pa
vardėmis neatidarius.

6. Terminai: rašinių trys ra
šomąja mašinėle rašyti egzem
plioriai įteikiami jury komisi
jos pirmininkui iki 1956 metų 
gruodžio 31 d. šiuo adresu: 
Lietuvybės Išlaikymo Tarny
ba, Konkurso Komisija, Reut
lingen, Gartenstr. 5, Germany. 
Premija įteikiama 1957 m. va
sario mėn. 16 dieną.

7. Premija: 1,000 DM Vokie
tijoje, o kituose Vakarų Euro
pos kraštuose — USA doleriais 
arba kita valiuta pagal premi

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų_sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba, lęgu jie patys. Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

•i • Judėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

' CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

jos įteikimo dienos kursą.
8. Premijos ir temos skyrė- 

jai: Marijonas šnapštys ir Ba
lys Klovas.

9. Premijos skyrę jų teisės: 
be atlyginimo atspausdinti vie
ną šio konkursinio darbo lai
dą. ši teisė gali būti perleista.

10. Jury komisijos sudėtis: 
bus paskelbta vėliau. Jury ko
misija, prireikus, gali kviesti 
ekspertus.

Laikraščiai prašomi šį pra
nešimą persispausdinti.

Moksleivių ansamblis 
Rockforde

Moksleivių Tautinis Ansamb
lis praėjusį sekmadienį buvo nu
vykęs į Rockfordą ir vietos Lie
tuvių Bendruomenės ruoštame 
Motinos Dienos minėjime atliko 
gražią programą. Buvo nuvykę 
beveik pusė ansamblio, apie 80 
didesniųjų dalyvių. Vyko auto
busu ir automobiliais.

Rockfordo Ųiet. Bendruome
nės pirm. Bacevičius atidarė 
šventę. Agr. Zakarienė skaitė ti
krai įdomią ir turiningą paskai
tą apie motiną. Ansamblio atlik
tas, B. Gražulio montažas “Lietu
vė motina” žiūrovų akyse net 
ašaras išspaudė. Kanklininkai 
pakankliavo ir padainavo ketu
rias daineles. Tautinių šokių šo
kėjai pašoko apie dešimtį šokių. 
Kiekvieną šokį šoko vis kiti šo
kėjai. Pabaigoje ansamblio cho
ras padainavo keletą dainelių. 
Šventės pranešėjas buvo L. Jaro- 
šekas.

Visi ansamblio atliktieji pro
gramos dalykai gerai pasisekė, 
žiūrovai buvo patenkinti. Taip 
pat išreiškė viltį, kad kitą kartą 
gal teks pamatyti ir išgirsti visą 
Moksleivių Tautinį Ansamblį 
Rockforde.

Po programos visus ansamblio 
dalyvius ir jų palydovus su tik
ru rūpestingumu globoj o ir lietu
višku nuoširdumu vaišino Rock
fordo lietuviai. Rokfordiečių vai
šingumo tikrai ilgai ansamblie
čiai negalės pamiršti.

Su ansamblio dalyviais kartu 
vyko ansamblio meno vadovas 
Balys Pakštas, chormeisteris 
Antanas Skridulis, režisorė O. 
Petravičiūtė, kanklių vadovė A. 
Kirvaitytė, taut, šokių vadovės: 
O. Blandytė, N. šapalaitė, J. Na
vickaitė, akordeonistas P. žum- 
bakis ir ansamblio valdybos na
riai: E. Vaičeliūnienė, K. Gen- 
čius ir J. R. Valaitis. J.

Lavoną paliko 
mokslo tikslams

Paul George Dallwig paliko sa
vo lavoną Chicagos universiteto 
medicinos fakultetui mokslinio 
tyrinėjimo reikalams.

Dallwig, kuris mirė praeitą 
šeštadienį, buvo draudimo agen
tas ir mokslo mėgėjas, kuris skai
tydavo mėgėjo paskaitas Chica
gos gamtos istorijos muziejuje. 
Jo testamentas buvo rastas jo 
studijų kanfbary, pogrindy tarp 
knygų, 209 S. La Salle.

Skaitykite “N-nas”

a o ? -a osocialinis draudimas
Klausimai ir atsakymai

KL: Aš esu 63 metų amžiaus 
ir niekada nebuvau įsijungęs į 
socialinio draudimo sistemą. Aš 
taip pat neturiu jokios verslo 
įmonės ir niekada nesu turėjęs 
Socialinio draudimo kortelės. 
Jau seniai aš investavau savo 
pinigus į akcijas bei paskolos 
lakštus ir iš to gerai pragyvenu. 
Ar aš galėčiau įeiti į socialinio 
draudimo sistemą, jeigu pateik
čiau raportus apie savo paja
mas, gautas iš akcijų ir iš pa
skolos lakštų?

Ats.: Pajamos iš akcijų ir iš 
paskolos lakštų neįeina į socia
linio draudimo apimtį, nebent 
jūs būtumėt tarpininkas (dyle- 
ris) akcijų ir paskolos lakštų 
pardavinėjime.

KL: Kiek aš suprantu, tai ir 
architektai dabar yra įjungti į 
socialinio draudimo proigramą. 
Ar šiuo atveju yra galimas pasi
rinkimas: būti socialinio drau
dimo apimtyje ar nebūti?

Ats.: Jeigu jūs esate 'savaran
kus profesionalas architektas, 
tai tuo pačiu jūs įeinate į socia
linio draudimo sistemą pagal 
1955 m. sausio 1 d. nuostatus.

KL: 1954 m. aš dirbau namų 
ruošos darbus dviems skirtin
goms samdytojoms. Kiekvienai 
jų aš dirbau po vieną dieną per 
savaitę, uždirbdama po $6.00 
per dieną. Jos nepranešdavo 
mano pajamų socialiniam drau
dimui, teigdamos, kad, norėda
ma įeiti į 'socialinio draudimo 
apimtį, aš turiu dirbti mažiau
siai dvi dienas per savaitę vie
nai samdytojai. Ar jos elgėsi tei
singai?

Ats.: Panaši taisyklė tiko 1954 
m. Bet dabar, nuo 1955 m. sau
sio 1 d., jūs įeinate į socialinio 
draudimo apimtį, jeigu uždirba
te bent $50 per vieną kalendo
rinių metų ketvirtį iš vienos 
samdytojo®. Kiekviena jūsų 
samdyto j a turi pasiųsti ketvir
tinius metų pranešimus apie jū
sų pajamas. Jūsų samdytojos 
gali apsirūpinti pranešimų blan
kais vietinėse pajamų mokesčių 
direktoriaus įstaigose. Jeigu jūs 
neturite socialinio draudimo 
kortelės, jūs turite ją išsiimti 
vietinėje socialinio draudimo 
įstaigoje.

KL: Aš esu našlė ir neseniai 
sulaukiau 65 metų amžiaus. Bet 
aš niekada nesu dirbusi sociali
nio draudimo apimtyje. Mano 
vyras mirė 1918 m. Socialinio 
draudimo tarnautojai savo lai
ku man yra pareiškę, kad mano 
vyras nesąs pakankamai ilgai 
išdirbęs socialinio draudimo ap
imtyje ir todėl aš neturinti tei
sės į pensiją. Ar apsimoka man 
kreiptis į socialinio draudimo 
įstaigą dabar, kai galioja nauji 
nuostatai?

Ats.: žinoma. Nuostatų pakei
timus, įgalina jus gauti pensiją, 
jeigu jūsų vyras dirbo mažiau
sia IV2 metų socialinio draudi
mo apimtyje. Aplankykite arti
miausią socialinio draudimo 
įstaigą, ir jos pareigūnai išaiš
kins jums jūsų teises šiuo at
žvilgiu.

KL: Socialinio draudimo pa- 
aiškimuose galima sutikti pava
dinimus “kalendoriniai ketvir
čiai” (calendar quarters) ir “pa
jamų ketvirčiai” (quarters of

Pasivogė auto smagiam 
pasivažinėjimui

20 metų amžiaus mergaitė 
Christine Murges, 4151 Wash
ington, sakėsi teisme pasivogu-. 
si automobilį, kad galėtų turėti 
smagų pasivažinėjimą.

Ji nuvažiavo juo į St. Louis ir 
vėl grįžo atgal. Sakosi automobi
lį paėmusi, kai jo savininkė So
nya Goldfein, 4382 N. Spaulding, 

coverage). Ką šie pavadinimai 
reiškia ?

Ats.: Kalendorinis ketvirtis 
yra 3 mėnesių laikotarpis, kuris 
prasideda sausio 1 d., balandžio 
1 d., liepos 1 d. ir spalio 1 d.

Kiekvieną kalendorinį ketvirtį 
samdytojas pateikia savo sam
dinių pajamų raportus sociali
niam draudimui. Pajamų ket
virtis yra kiekvienas kalendori
nis ketvirtis, kurį samdomasis 
tarnautojas gauna iš samdytojo 
bent $50.00 pajamų. Jeigu dir
bantysis yra savarankiškas vers
lininkas, tai toji suma siekia 
$100.00. šie terminai vartojami, 
sudarant socialinio draudimo 
“kreditus”.

KL: Per 1954 m. mano sam
dytojas atskaitydavo mano pa
jamų mokesčius socialiniam 
draudimui nuo pirmųjų $3,600 
mano uždarbio. Dabar jis sako, 
kad nuo 1955 m. sausio 1 d. rei
kia atskaityti jau nuo $4,200 
mano uždarbio. Ar tas didesnis 
atskaitymas bus kuo nors man 
naudingas ?

Ats.: Atskaitant mokesčius 
nuo didesnės jūsų uždarbio su
mos, ateity jūs gausite didesnę 
socialinio draudimo pensiją. Pa
vyzdžiui: darbininkas, kuris už
dirba per metus $3,600 regulia
riai, gaus senatvėje $98.500 mė
nesinę pensiją. O darbininkas, 
kuris uždirba reguliariai $4,200 
per metus, senatvėje gali gauti 
net $108.50 per mėnesį. 

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią mady, gerųjų išdirbyščiy rakandy, kaury, pečiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
X

A

. ' -4.
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Xi

praeito penktadienio vakarą bu
vusi gazolino stoty.

Auto teismo teisėjas Stefano- 
wicz nusprendė, kad mergaitė 
turi būti sulaikyta, pareikalavus 
$5,000 užstato.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad, nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjbho 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryte
4712 S. ASHLAND A VĖL 

YArds 7-1373
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS

* Spec, smegeny ir nervy ligos.
Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 4:00.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR, J, G, VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sucarų.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekin.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2624 West 71 st Street 

(Kampas 71 & Talman Avė.) 
Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
10-12 prieš piet; 1-3 p.p. ir nuo 6-9 
vakare. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INteroceąn 8-8732 - 
Ofiso telef.: INteroceąn 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir o-8 vai. vak., išskyrus, trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. n- 6:3U-8:3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas;
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
xsskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE,

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.; Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
" Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8‘val. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-12 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

» dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija. 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho
loginė penkių veiksmų drama. Dide
lis įtempimas per visa veikalą.

4. ‘ Vsevolod Garsin ‘ KARĖS LAU
KUOSE. Įdomus rusų caristinęs ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargųe PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Korėjos karo 
veteranų bonai

Ulinojaus atstovų rūmai pri
ėmė Įstatymą, pagal kurį apie 
240,000 Korėjos karo veteranų 
galės gauti tam tikrą piniginį at
lyginimą,. Tuo tarpu įstatymas 
dar turės būti apsvarstytas se
nato bei pasirašytas gubernato
riaus.

Pagal įstatymo projektą vete
ranai gautų atlyginimo nuo 50 
dolerių iki 540, pagal išsitarna- 
vimo laiką. Juos gautų tie kariai, 
kurie yra ten tarnavę tarp 1950 
m. liepos menešio ir 1953 m. lie
pos mėnesio. Tiems bonams, ku
rių išeitų apie 150 milijonų dole
rių suma, lėšos susidarytų iš 
svaiginamųjų gėrimų pajamų 
mokesčių bei 5% mokesčių nuo 
arklių lenktynių lažybų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

NOW AT SOLTIS FURNITURE

THRIFTLINE 36” 
i'tk’ ■■■ ■■

GAS RANGECROWN
• Constructed with finest material and 

workmanship usually found only in Customline 
ranges—the small price will astound you.

Simply, but beautifully designed to add to 
the charm of your kitchen. Has oven heat control, 
automatic top burner lighting, extra large 17’/2* 

wide ’EVEN-ACTION" oven, drawer type broiler* 
and takes only 36" of floor space.

cniTIQH0ME Apf>L|ANC£S OULI10 and furniture

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
INSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety, Ketvirtąd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION

Bloga mokyklų 
padėtis

C. J. Megel, American Federa
tion of Teachers (AFL) pirmi
ninkas, kalbėjo Chicago j e North 
Shore Kiiwanis Club susirinki
me apie blogą mokyklų bei švie
timo padėtį.

I Jis teigė, jog tik žodžiais tesi
rūpinama mokyklomis, nors esą 
aišku, kad,. apleidę mokyklas, 
mes nustosime ir demokratijos. 
Reikalingas šioje srityje darbas, 
ne diskusijos, nes mokyklos 
esančios perpildytos, namai pa
senę, mokytojų atlyginimai per 
maži.

Švietimui pagerinti reikalinga 
esanti ir federalinė parama. Mul- 
tibilijonines sumas Amerika iš
leidžianti krašto keliams, nors 
“Amerikos vaikai tiek pat yra 
svarbūs, kiek ir vieškeliai” ...

Megel pažymėjo, kad ameri
kiečiai 1954 metais išleido apie 
21 bilijoną dolerių pasilinksmini
mui ir tiktai $6.8 bilijono švieti
mo reikalams.

I Kaip pergyventi 
atomini 
bombardavimą

• ) •

Ulinojaus civilinės gynybos di
rektorius gen. Woodward, grįžęs 
iš Nevados atominių sprogdini
mų stebėjimų, čia pareiškė, jog 
buvę galima iš to pasimokyti, 
kokiomis sąlygomis čikagiekiai 
gali išlikti gyvi po miesto bom
bardavimo.

Atominiame sprogdinime Ne- 
vadoje pasirodę, kad už 4,700 
pėdų nuo bombos sprogimo vie
tos tiek 2 aukštų plytų, tiek 1 
aukšto medinis namas buvę su
naikinti / visiškai. Tačiau $500 
vertės cementinėj maudyklės 
kambario slėptuvėj žmonės “iš
likę”, kaip tai galima buvo ma
tyti iš manekenų likimo. Kiti 15 
“šeimos” narių trobesiuos buvę 
užmušti.

Woodward sako, jog išsprog
dintoji atominė bomba tebuvusi 
apie pusantro karto tokio stip
rumo, kaip per karą numestoji 
ant Hirošimos. Bet reikią many
ti, kad priešas ant Chicagos me
siąs vandenilio bomba, kuri da- 
bar yra 500—1,000 kartų stip
resnė už atominę bombą.

Generolas sako, jog ir nuo 
vandenilio bombos bus galima 
apsisaugoti, jei ji bus numesta 
pakankame nuotoly nuo gyven
tojų. Kitaip sakant, tas pats at
sitiks nukritus vandenilio bom
bai 8—9 mylių spinduliu, kas at
sitiko Nevadoj 4,700 pėdų spin
duliu numetus atominę bombą. 
Nė jokia slėptuvė neišgelbės nei 
nuo atominės, nei nuo vandenilio 
bombos, jei ji bus toj vietoj, kur 
kris tos bombos. Bet juo toliau 
nuo sprogimo centro, juo dau
giau slėptuvė jums suteikia ap
saugos.

Šaldomąją chirurgiją 
pažino Napoleonas

Stebuklingasis moderniosios 
chirurgijos būdas užšaldžius or
ganizmą atlikti širdies ir smege
nų operacijas yra senas dalykas, 
nes jis jau Napoleono laikais bu
vo pažįstamas. Tokias mintis 
reiškė Škotijos gydytojas Dr. J. 
Gillies Ulinojaus medicinos drau
gijos suvažiavime Chicagoje.

Tai rodančios studijos Napo
leono kareivių atsitraukimo nuo 
Maskvos 1812 m. žiemą. Nuša
lusių kojų kariuose retai teišsi- 
vystydavusi infekcija, kuri pa
skui esanti mirties priežastis. 
Tad turėta tada pažinti atitinka
mi metodai, kurie veda į dirbti
nį kraujo apytakos sumažinimą, 
vartojant “biberninius” vaistus 
bei leduoto vandens šaldymą.

Įvairios žinios
— W. A. Lee, Chicago Federa

tion of Labor pirmininkas, pa
skirtas Chicagos miesto Civil 
Service Commission pirmininku. 
Tai buvo pirmasis naujo burmis
tro paskyrimas jo kabinete, atsi
sakius senajam pirmininkui Hur
ley.

— Dalis privatinių ir parapi
nių mokyklų mokinių čia bus an
tru kartu pradėti skiepyti Dr. 
Salk skiepais ateinantį pirma
dienį. Neskiepytieji gaus pir
muosius skiepus.

— Crane Co. inžinerijos sky
riaus tarnautojai paskelbė strei
ką 4100 S. Kedzie. Unija reika
lauja algų pakėlimo nuo $69 iki 
175 per savaitę vietoj dabarti
nių $54.40 — 144.40. Be to, 
streikuojantieji susirūpinę pro
fesinėmis teisėmis.

— The Sheraton Corp, of Ame
rica nori nupirkti čia Sherman, 
Ambassador East ir Ambassador 
West viešbučius, ši kompanija 
jau turi įsigijusi Chicago j The 
Sheraton ir The Sheraton-Black
stone viešbučius. Visoje Ameri
koje kompania valdo 30 viešbu
čių.

“NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

j TRUMPAI
'Ar

— Lietuvos Steigiamojo Seimo 
Socialdemokratų partijos atsto
vai Kipras Bielinis, prof. Juozas 
Kaminskas, Jonas Pakalka ir inž. 
Vladas Sirutavičius pakviesti da
lyvauti Chicagoje rengiamame 
St. Seimo 35 metų sukaktuvių 
minėjime sekmadienį, gegužės 
22 d., 2 vai., Lietuvių Auditori
jos didžiojoj salėj, 3131 S. Hals- 
ted St.

— Jaunimo Tarybos Valdyba, 
naujai išrinkta metams laiko, pa
siskirstė pareigomis šiaip: K. 
Bukauskas — pirmininkas; K. 
Silūnas — vicepirm.; I. Čepėnai
tė — sekretorė; N. Krištolaitytė 
— iždininkė ir R. Kriaučiūnas— 
narys. Revizijos komisiją suda
ro: J. Jasaitis, P. Bagdonas ir 
Z. Černeckaitė. Valdyba jau da
ro žygių sudaryti jaunimo būre
liams Chicagoš apygardoje; pir
miausia numatoma East Chica
go, Ind. ir Milwaukee, Wis.

— V. Mašalaičio straipsnis 
“Lietuvių Enciklopedijos vyriau
sio redaktoriaus reikalu” bus iš
spausdintas “Naujienose” atei
nantį šeštadienį. Autorius įrodi
nėja, jog teisiniu požiūriu enci
klopedijos leidėjas yra sulaužęs 
sutartį, atleisdamas vyriausią 
redaktorių.

— Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Valdyba turėjo svar
bų posėdį gegužės 14 d. Lietuvių 
Auditorijoje, kur pagrindinai 
buvo išsiaiškinta organizaciniai 
Bičiulių Draugijos reikalai ir 
santykiai su M. Lietuvos Lietuv
ninkų Draugija, kurių skyrius 
randasi Chicagoje. Visuomenė ši
tų dviejų draugijų dažnai negali 
išskirti ir dažnai painioja vieną 
su antra. Nutarta sušaukti ben
drą minėtų draugijų valdybų pa
sitarimą gegužės 20 d. aktua
liems reikalams aptarti. Posėdy 
dalyvavo pirm. J. Gaižutis, vice
pirmininkas A. Gintneris, kasin. 
P. Bagdonas, sekr. G. Bučinys 
ir v. narys -—M. Jagutis. Pla
čiai buvo kalbėta Centro Valdy
bos sudarymo, paskaitų ciklo nu
statymo, pobūvio rengimo ir ki
tais reikalais. '

— Antanas Gintneris, Lietu
vių Statybos Bendrovės pirmi
ninkas, užrašė prof. Igno Šlape
lio parašytą knygą, kurioje na
grinėjama dail. Juozo Pautie- 
niaus kūryba, Vokietijos, Vęne- 
cuelos, Kolumbijos, Argentinos, 
Australijos ir Brazilijos lietuvių 
bibliotekoms, kurios dėl valiutos 
suvaržymų minėtos knygos įsi
gyti negali. Knyga jau baigia
ma spausdinti. Kainoja 5 dole
riai. Tekstas yra lietuvių ir ang
lų kalbomis ir yra gausiai ilius
truotas dail. Jz. Pautieniaus pa
veikslų nuotraukomis. (G.)

— Justinas Naujokas, 3529 S. 
Halsted St., šiomis dienomis iš
laikė kvotimus JAV pilietybei 
gauti. Greitu laiku taps pilnatei
siu šio krašto piliečiu.

— Algis Grigaravičius, ogden- 
parkietis, gavo JAV pilietybę. 
Imdamas pilietybę, pavardę su
lietuvino į Grigas. (K.)

— J. Lapinskas, Town or Lake 
kolonijos gyventojas, važiuoda
mas į užmiestį, susidūrė su ki
ta mašina. Buvo sudaužytos abi 
mašinos. Vairuotojai ir mašino
se buvę žmonės nenukentėjo. Tik 
gerokai nusigando. (S.)

— Lietuvių šeimininkių R. K. 
vieneto žaidimo vakaras įvyks 
gegužės 20 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, mažojoje svetainė
je. Pramoga rengiama vieneto 
palaikymo naudai, šis Raudonojo 
Kryžiaus vientas gyvuoja nuo 
Antrojo Pasaulinio karo pra
džios, yra nuveikęs daug gražių 
darbų ir užsipelno visų paramos. 
Įėjimas į pramogą tiktai 50 cen
tų. Vakaro pradžia 7:30 valandą. 
Rengėjos maloniai kviečia atsi
lankyti visus ir paremti jų dar
bą. Bus įvairių dovanų ir vaišių.

— Gediminas Galva, neseniai 
grįžęs iš Europos, vėl pradės da
ryti politinius pranešimus per 
Sophie Barčus radijo programą 
iš WGES siųstuvo. Pranešimai 
bus kiekvieną pirmadienį, vaka
rinės programos metu (tarp 7 
ir 8 vai. vakaro). Pirmasis pra-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Cicero
Senosios kartos eilės retėja

Gegužės 14 d. palaidotas Mar
tynas Urba, ilgametis SLA na
rys. Jis buvo veiklus savo ko- 
lonioj, neatsisakydavo paskirto 
uždavinio ir jį tinkamai atlikda
vo. Liūdna ir gaila netekus to- 
kio žmogaus. Tiesa, buvo kaip ir 
pamirštas, nes apie 20 metų jau 
buvo nustojęs regėjimo, o apie 
penkerius metus nesikėlė iš lovos. 
Vienok savo geros nuotaikos ne
prarado. Kantriai kentėjo na
miškių priežiūroje. Žmona, sū
nus, marti slaugė ir globojo kaip 
įmanydami.

Laidotuvės buvo iškilmingos. 
Pamaldoms vadovavo sūnus ku
nigas Vladas, o pamokslą pasakė 
kun. A. Zakarauskas. Pamoksli
ninkas pažymėjo, kad velionis ne
palikęs medžiaginio turto, bet pa
likęs dvasinį; jo amžinas pa
minklas tvarkinga šeima.

Liko žmona, 2 sūnūs, kurie gy
vena savarankiškai: kunigas — 

■Cicero j e, šv. Antano parapijoje, 
prel. Albavičiaus globoje, o kitas 
sūnus, Kazimieras, turi aukštą 
vietą International Harvester 
Co., kur jis yra instruktorium ir 
gali keliauti po platų žemyną ir 
patenkintas savo darbu; yra ve
dęs, auklėja dukrą ir sūnų.

Mirusiajam amžinos ramybės, 
o liūdinčiai šeimai sėkmės ir iš
tvermės gyvenime!

K. P. Deveikis

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje iš stoties WHFC, 1450 
kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite gra
žių lietuviškų dainų bei orkestro 
muzikos. Programoje dalyvaus 
žinoma operos solistė p. Izabelė 
Motekaitienė su specialiai pat
rinktu repertuaru. Taipgi bus 
pranešta apie mįslių kontesto 
eigą.

Užpereitą savaitę Budriko pre
mijas laimėjo Ona čepelis, 947 
W. 32 PI.; Pranė Želvienė, 3347 
S. Lituanica, ir Emilija Judei- 
ka, 7222 So! Talman Avė. Daly
vaukite konteste, turėsite progą 
ir gauti dovanų. L. M.

AKADEMIKŲ SKAUTŲ 
IŠKYLA

Urbanos skyriaus akademikai 
skautai ruošia iškylą į gamtą ir 
kviečia ASS Cihcagos narius kar
tu dalyvauti. Išvykstame iš Chi
cagos savomis mašinomis šį šeš
tadienį, gegužės 21 d., 8 vai. ry
te, nuo Dariaus-Girėno pamink
lo, Marquette Parke. Urbanoje 
susirenkame 11 vai. prie Y. M. 
C. A. pastato. Grįšime vakare. 
Programoje: žaidimai gamtoje, 
geras užkandis ir maudymasis. 
Visi nariai kviečiami iškyloje da
lyvauti; mašinų savininkai pra
šomi atvykti su mašinomis, — 
bus narių, jų neturinčių, bet no
rinčių vykti kartu.

ASS Chicagos skyrius

nešimas “Vokietijos apginklavi
mas” bus gegužės 23 d.

— Dr. V. P. TumasOnis, 6655 
S. Western Ave., Chicago 29, įs
tojo į Kultūros Fondo rėmėjus.

— V. ir O. Petkūnai penktą 
kartą tapo senoliais: jų sūnus 
ir marti susilaukė dviejų gražių 
naujagimių dukrelių. Motinos ir 
dukros, grįžę iš ligoninės, jau
čiasi gerai. (O. S.)

— Frank J. Petru, First Na
tional Bank of Cicero direkto
rius ir didelis lietuvių draugas, 
kaip ir kiekvieneriais metais, ir 
šiemet sveikatos pataisyti išvy
ko į Hot Springs, Ark. Frank J. 
Petru yra žinomas daugelio Chi
cagos ir jos priemiesčių organi
zacijų ir draugijų veikėjas. Be 
kitų turėtų aukštų pareigų, jis 
yra buvęs Board of Education 
Ciceros prezidentas, o taipgi ir 
Illinois School Board Association 
prezidentas.

— Pp. Kanapiene, S. Mitaševi- 
čienė ir B. Juknis mamytė rim
tai sunegalavo ir išvežta į ligoni
nę. Milaševičienės tel. Pal. 
5-0256. (O. š.)

CLASSIFIED ADS.
>................... ............................................ .. ..................... .......•

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

3 ERDVUS butai ir puiki tuščia krau
tuvės patalpa 20x26 pėdų. Tinka bet 
kokiam bizniui. Galima tuojau užimti. 
Namas ir garažai mūriniai. Rinktinė 
Cicero vieta. Įkainuota greitam par
davimui — tiktai $25,000.

2 butų po 6 didelius kambarius, 
mūrinis namas Marquette parke. Už
dari porčiai. Kaina $27,000.

2 butų, 3 ir 6 kamb., švarus, tvar
kingas, medinis namas Ciceroje Nau
jas automatiškas šildymas alyva. Rami 
vieta, toliau nuo fabrikų. $15,000. Pa
skubėkit — nesigailėsite.

Idealus pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga Įsigyti už $19,000.

Didingas mur. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

MARQUETTE PARKE
Medinis namas, vienas butas 4, o 

antras 3 kambarių. 35 pėdų lotas. 
Centralinis šildymas aliejumi. Didelis 
bargenas.

Mūrinis bungalow padalytas i du 
butus. Vienas 3 kambarių, o antras 2 
Centralinis šildymas aliejumi. Gara
žas. Speciali kaina.

BRIGHTON parke parduodamas me
dinis, 3 butai po 4 kambarius. Įmo
kėti tiktai $2,000.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. LAfayette 3-1083

PAJAMŲ bungalow, 6 kmb. viršuje, 
4 apačioje. Karštu vand. automatinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas.

2430 So. 57th Court

MARQUETTE parke 5 kambarių mū
rinis, padidinamas namas. 2 auto mūr. 
garažas. Gazu šildymas, kilimai, užuo
laidos, gražus dekoravimas ir daug 
kitų priedų. 3246 West 67th Street.

6 KAMBARIU angliškų plytų namas.
4 kamb. apačioj, 2 viršuj. Koklinėm 
plytelėm išklota virtuvė, sandėliukai 
ir vonia. Uždaras porčius. Dujomis 
apšildomas. Daug priedų. P/2 auto 
garažas. $22,700. 3933 N. Pioneer.

Telef.: ALbany 2-1100

6 KAMBARIŲ medinis, insuliuotas, 
apkaltas. Cemento blokų rūsys. Su
spausto oro šildymas. Naujas boileris. 
Gražiai ištaisytas kiemas. Tikras bar
genas. Ada, arti 58th Street. Kaina 
$10,500. ANTHONY R. ZINTAK, 4363 
Archer Avė. LA 3-1121—LA 3-1277.

BRIGHTON parke 2 didelių butų po 
6 kambarius mūrinis namas. Karštu 
vandeniu šildomas. 2 automobilių ga
ražas. Šonu įvažiavimas. Platus skly
pas. Arti mokyklų. ANTHONY R. 
ZINTAK, 4363 Archer Avė.

LA 3-1121 — LA’ 3-1277

MARQUETTE PARKE
Deluxe 6 kambarių mūrinis, tik 6 

mėnesių senumo. P/2 plytelių maudy
nės. Po visu namu rūsys. Gazu šildy
mas, ir daug kitų priedu. Pilna kaina 
$21,800. ROSAS REALTY CO., 6151 
So. Kedzie Ave. GRovehill 6-8015.

DIDELEI ŠEIMAI NAMAI
5Vž dideli kambariai žemai, 3 vir

šuje. Tile maudynė, kabinetinė virtu
vė, karnizai, drobės, užuolaidos. Gazu 
karštu vandeniu šildymas, 2 auto mū
rinis garažas, 40 pėdų lotas. Belmont- 
Cicero apylinkėj. Savininkas. $20,900.

PAlisade 5-5878

BERWYN — $5,000 įmokėdami pirk- 
site 4 butų “stucco” namą. Pajamos 
$200 mėnesiui. Tinkamas pensininkų 
porai. Lotas 60x300. Kaina $22,500. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

—NEPAMIRŠKITE prieš pirk
dami RAŠOMAS ar SIUVAMAS 
MAŠINAS pasiteirauti pas J. 
KARVELĮ, 3322 S. Hafeted St., 
Chicago, Ill. Tel. YArds 7-0677. 
Čia pat taisomos įvairios maši
nos prityrusio specialisto. (Sk.)

Prie ‘‘Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KENOSHA, WISCONSIN 
Biznis ir pajamų nuosavybė.

Tavernos biznis, Įskaitant tavernos 
leidimą (license), su visais įrengimais. 
10 apartmentų, susidedančių iš: 2, 3 
ir 4 kambarių furnišiuotų apartmen
tų. Dabartinės pajamos virš $9,000 
per metus bendrai (gross). Savinin
kas pasitraukia, parduos atsakomin- 
giems žmonėms su $15,000 imokėji- 
mu, likusią sumą mėnesiniais išsimo- 
kėjimais. Puiki proga ambicingiems 
žmonėms, kurie supranta tvarkymą 
tavernos biznio.

PUIKI proga operuoti taverną, di
džiulę šokiams salę, kuri yra nuomo
jama vestuvėms, parengimams ir 1.1. 
6 kambarių namas, garažas. Ant 2-jų 
akrų žemės, prie 50 vieškelio ir Fox 
River, apie 20 mylių į vakarus nuo 
Kenosha. Kaina už viską $30,000.

JOHN BRUŽAS AGENCY

625 — 57th Street

Kenosha, Wisconsin

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbinm^^

REIKALINGI virtuvės pagelbininkės,- 
ai, indų plovėjos,-jai, sidabro valyto
jos,-jai ir porteriai. Geras atlygini
mas plus maistas. Employes Entrance, 

71 East Madison Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkju

OPERATORKŲ
Tiktai patyrusios prie drobės 

darbų atsišaukite. 
Nuolat. Geras uždarbis.

7752 SO. ASHLAND

RENTING IN GENERAL
.^.^.^.^Nuomos

IŠRENDUOJAMAS gražiai parengtas 
kambarys moteriai ar senesnio am
žiaus vyrui. Galima naudotis virtuve. 
7630 So. Peoria St. TRiangle 4-7033

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA grosernė ir bučernė.
Pigiai. 5 kambarių butas gyvenimui.

Skambinti Bishop 7-9872

PARDUOSIU arba mainysiu gazolino 
stotį su 2 butų med. namu. Viešas 
garažas 50 pėdų. Sklypas 110 pėdų. 
Viskas išrenduota už $475 mėnesiui.

BOulevard 8-0316

PAINTERS AND DECORATORS 
' Maliavotojai ir Popieriuotdjai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA GE skalbiama maši
na, 9x15 žalias kilimas, studio couch, 
merg. dviratis ir kt. 7113 S. Harvard.

HUdson 3-6821
MAISTO ir mėsos krautuvė su 3 butų 
(1-5, 2-4) namu parduodama paties 
savininko. Gerai’ einąs biznis. Idea
lioje vietoje. Virginia 7-8155.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da Iyka j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite: »

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

CONTRACTORS - BUILDERS 
Statytojai k

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES- 
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI- 

TĖS PAS
PAUL R. RAMOŠKA BROS.

Masons-Carpenters and 
General Contractors

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill.
PROSPECT 6-2439_________

• KONTRAKTORIUS
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street Chicago 16, I1L
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.


